



INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS
 EMITIDO EM 27/03/2015 08:10

QUADRO DE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

Licitação: 23292.003817/2015-91 - PE37/2015 - IFSC

Assunto: SERVIÇOS DE EVENTOS

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO					
101	Locação de rádio comunicador portátil tipo HT. Mínimo de 12 canais diferentes, alcance de 10km em áreas abertas, display com iluminação de fundo, conector para fone de ouvido e microfone com controle de voz, alerta vibratório, botão de travamento do teclado. Permitir até 10h de conversação (usando baterias recarregáveis). Deverá ser acompanhado de clipe de cinto. Acompanha no mínimo duas baterias (enquanto uma carrega, a outra fica no rádio) e carregador. Acessório para cada equipamento: estojo tipo capa, e fone de ouvido mono auricular integrado com microfone possuidor de clipe para roupa, para operação "hands free".	UNIDADE /DIÁRIA	100	55,00	5.500,00
148	Pulseira para eventos. Pulseiras de identificação de público para eventos, com material impermeável e antialérgico e com lacre picotado inviolável que se rompe ao ser aberto (evita fraudes). Possuem selo reagente a UV. Pode ser utilizado código de barras ou etiqueta numérica (opcional). Personalizáveis com área de impressão 1,8cm x 10cm, cores e especificações da impressão a definir na realização do pedido. O prazo para entrega do pedido é de 5 dias corridos, a contar do envio da arte e autorização de fornecimento (o que ocorrer por último).	UNIDADE	2000	0,51	1.020,00
154	Sacola ecológica. Confecção de sacolas tipo bernal em lona de algodão cru, gramatura média de 230g, medindo aproximadamente 40X30cm, tipo envelope, sem forro, com abertura na parte superior, com fechamento em velcro medindo 4 de largura x 2,50cm de altura, alças a tiracolo no mesmo tecido da sacola. Impressão em transfer em uma face, cobrindo 28x21cm. Arte fornecida pelo IFSC. Amostra prévia. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento/Arte (o que ocorrer por último). O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.	UNIDADE	5000	4,81	24.050,00
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 30.570,00					
LOTE/GRUPO 1: ALIMENTAÇÃO					
12	Bolo simples. Tipo "nega maluca", "bolo de limão", "toalha felpuda" ou similar. Redondo ou retangular, conforme email de detalhamento ou por escolha da contratada se não houve essa determinação. Entregue desenhado, em recipiente próprio para serviço, já cortado em pequenas porções. Guardanapos para servir incluídos.	Kg	200	21,71	4.342,00
36	Fornecimento de lanche de intervalo 1 - Individualizado. Contendo sanduíche embalado individualmente e suco de 200 ml em caixinha, com canudo próprio, variando os sabores em morango, caju, abacaxi, maçã, maracujá e uva. Com guardanapo. O tamanho padrão do sanduíche é o de duas fatias de pão de sanduíche. Os sanduíches deverão estar acondicionados em caixas de papel ou sacos plásticos próprios. Os sanduíches devem ser variados em quatro tipos: 1) pão, queijo, alface, tomate; 2) pão, queijo, presunto, alface, tomate, margarina ou requeijão; 3) pão e pasta de atum; 4) pão e pasta de frango. Caso a autorização de fornecimento solicite, deverá haver a produção de sanduíche especial para celíaco ou diabético, na quantidade especificada. A entrega dos sanduíches deverá ocorrer no horário e local discriminados na Autorização de Fornecimento, podendo ocorrer em qualquer cidade do território catarinense.	UNIDADE	2500	11,67	29.175,00
37	Fornecimento de lanche de intervalo 2 - Simples. Rol mínimo de produtos oferecidos: café, chá, leite, petit four (biscoito) salgado (em 2 variedades) e petit four doce (em 2 variedades). Quantidade aproximada por pessoa: 100g. Equipe para serviço inclusa. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC, por escrito) em perfeito estado de limpeza e conservação. Fornecimento de material de serviço descartável (reciclável ou biodegradável) ou reutilizável (cerâmica, vidro, metal etc.). Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 15 minutos. Tempo de	SERVIÇO /PESSOA	5000	13,19	65.950,00

	serviço: 15 minutos. A desmontagem deverá ocorrer em até 30 minutos, após concluído o serviço.				
38	Fornecimento de lanche de intervalo 3 - Completo. Rol mínimo de produtos oferecidos: café, chá, leite, refrigerante (2 variedades ao menos, cada qual com versões normal e light/diet), suco de frutas, salgados assados (em 2 variedades, podendo ser: pão-de-queijo, mini-croissant, empadinha, mini-pastel de forno ou equivalentes), salgado frio tipo mini-sanduíche ou wrap; bolos doces (2 variedades). No mínimo uma das opções de salgado e uma das opções de doce deverá atender as restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade aproximada por pessoa: 6 unidades. Equipe para serviço inclusa. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC, por escrito) em perfeito estado de limpeza e conservação. Fornecimento de material de serviço descartável (reciclável ou biodegradável) ou reutilizável (cerâmica, vidro, metal etc.). Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 15 minutos. Tempo de serviço: 15 minutos. A desmontagem deverá ocorrer em até 30 minutos, após concluído o serviço.	SERVIÇO /PESSOA	12500	16,95	211.875,00
39	Fornecimento de lanche de intervalo 4 - Natural. Rol mínimo de produtos oferecidos: café, chá, leite semidesnatado, suco natural, frutas laminadas (mamão, melão, maçã etc.) em 3 variedades ou como salada de frutas, petit four (biscoito) integral salgado (em 2 variedades) e petit four doce. No mínimo uma das opções de salgado e uma das opções de doce deverá atender as restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade aproximada por pessoa: 8 unidades. Equipe para serviço inclusa. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC, por escrito) em perfeito estado de limpeza e conservação. Material de serviço retornável (copos, xícaras, talheres e pratos, podendo ser de vidro, cerâmica ou metal) e guardanapos necessários para o serviço. Quando o número de pessoas exceder 100 unidades por serviço é autorizada a utilização de materiais descartáveis, desde que sejam recicláveis ou biodegradáveis. Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 15 minutos. Tempo de serviço: 20 minutos. A desmontagem deverá ocorrer em até 30 minutos, após concluído o serviço.	SERVIÇO /PESSOA	500	17,32	8.660,00
40	Fornecimento de lanche de intervalo 5 - Esportivo. Rol mínimo de produtos oferecidos: frutas da estação in natura, já devidamente higienizadas para consumo (3 variedades); bolos doces (2 variedades); salgado assado (em 1 variedade, podendo ser: pão-de-queijo, mini-croissant, empadinha, mini-pastel de forno ou equivalente); salgado frio tipo mini-sanduíche ou wrap (1 variedade); sucos naturais (2 variedades, podendo uma das variedades ser substituída pelo IFSC por café). Equipe para serviço inclusa. Fornecimento de mesas e toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC, por escrito) em perfeito estado de limpeza e conservação. Material de serviço reciclável ou biodegradável e guardanapos necessários para o serviço. Material de apoio em plástico, papel, vidro, metal ou madeira. Separadores de fila para isolar as ilhas antes do horário de serviço. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tempo de serviço: 40 minutos. A desmontagem deverá ocorrer somente após o término do consumo dos alimentos preparados.	SERVIÇO /PESSOA	5000	17,66	88.300,00
41	Fornecimento de lanche de intervalo 6 - Especial. Rol mínimo de produtos oferecidos: café, chá, leite, refrigerante (2 variedades ao menos, cada qual com versões normal e light/diet), suco de frutas (2 variedades ao menos, sendo ao menos uma não adoçada ou light/diet, devidamente identificada), salgado assado (em 1 variedade, podendo ser: pão-de-queijo, mini-croissant, empadinha, mini-pastel de forno ou equivalente), canapés (2 variedades sendo uma cesta de minipães ou torradas acompanhadas de pelo menos 1 pasta e outra um tipo de barquete, com sabor diferente da pasta da torradinha), bolos doces (2 variedades, sendo ao menos uma com cobertura), salgados fritos (em 2 variedades). No mínimo uma das opções de salgado e uma das opções de doce deverá atender as restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade aproximada por pessoa: 8 unidades. Equipe para serviço inclusa. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC, por escrito) em perfeito estado de limpeza e conservação. Material de serviço retornável (copos, xícaras, talheres e pratos, podendo ser de vidro, cerâmica ou metal) e guardanapos necessários para o serviço. Quando o número de pessoas exceder 100 unidades por serviço é autorizada a utilização de materiais descartáveis, desde que sejam recicláveis ou biodegradáveis. Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 25 minutos. Tempo de serviço: 30 minutos. A desmontagem deverá ocorrer em até 30 minutos, após concluído o serviço.	SERVIÇO /PESSOA	1000	23,33	23.330,00

42	Fornecimento de refeição individual (marmita). Serviço em recipientes de alumínio ou EPS recicláveis (com opção de divisória, se solicitado pelo IFSC). Fornecimento dos pratos frios (saladas) feito em recipiente separado dos pratos quentes (admitida utilização de recipiente de plástico neste caso). O cardápio deve ser informado e acordado com o IFSC previamente e constar de 6 (seis) preparações sendo: três tipos de guarnição, um tipo de proteína, salada composta por no mínimo três tipos e insumo, sendo pelo menos 1 folhoso. Peso mínimo dos pratos quentes: 550g, devidamente distribuído entre os itens da marmita. Peso mínimo da salada: 50g. Conservação térmica adequada e atendendo à legislação sanitária vigente. Garfo e faca em plástico reciclável. Acompanhada de suco de fruta natural em copo de plástico reciclável com tampa (300ml) ou em sistema de auto-serviço livre, com copo sem tampa. Guardanapos inclusos. A contratada é responsável pelo transporte, distribuição, serviço (incluindo alambrados, balcões, mesas e cadeiras, quando solicitado pelo IFSC) e descarte ambientalmente correto dos resíduos produzidos. Uma tabela alergênica deve ser fixada no local de distribuição das refeições. Para contratações de mais de um serviço num mesmo evento, a manutenção da limpeza do local também é de responsabilidade da contratada (limpeza inicial e limpeza final, exceto resíduos, são de responsabilidade do IFSC). Quando solicitado, a contratada deverá produzir tickets para facilitar a distribuição das refeições, tamanho aproximado 2x4cm, 4x0 cores, em arte que será fornecida pelo IFSC. Os tickets deverão ser entregues ao gestor do evento com no mínimo 24h de antecedência do horário agendado para o serviço. Os locais e horários de serviço/entrega serão informados de acordo com a necessidade.	UNIDADE	9000	16,51	148.590,00
62	Lanche especial estendido. Rol mínimo de produtos oferecidos: refrigerante (3 variedades ao menos, cada qual com versões normal e light/diet), suco de frutas (2 variedades ao menos, sendo ao menos uma não adoçada ou light/diet, devidamente identificada), tábua de frios, canapés (3 variedades sendo uma cesta de minipães ou torradas acompanhadas de pelo menos 1 pasta e outros 2 tipos de barquete, com sabores diferente da pasta da torradinha), prato-quente (podendo ser risoto, penne com lascas de carne, escondidinho ou equivalente), mini-doces simples (2 variedades, podendo ser: brigadeiro, casadinho, cajuzinho ou equivalentes). No mínimo uma das opções de salgado e uma das opções de doce deverá atender as restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade aproximada por pessoa: 15 unidades. Equipe para serviço inclusa. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC, por escrito) em perfeito estado de limpeza e conservação. Material de serviço retornável (copos, xícaras, talheres e pratos, podendo ser de vidro, cerâmica ou metal) e guardanapos necessários para o serviço. Quando o número de pessoas exceder 100 unidades por serviço é autorizada a utilização de materiais descartáveis, desde que sejam recicláveis ou biodegradáveis. Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 30 minutos. Tempo de serviço: 1h. A desmontagem deverá ocorrer em até 30 minutos, após concluído o serviço.	SERVIÇO /PESSOA	2500	31,36	78.400,00
96	Locação de mesa para lanche de intervalo. Área útil de superfície aproximada de 4m². Utilização quando da contratação dos itens de "Serviço de lanche de intervalo" em locais nos quais não haja mesa disponível.	UNIDADE	70	116,99	8.189,30
155	Salgados assados. Em diferentes variedades, podendo ser: pão-de-queijo, mini-croissant, empadinha, mini-pastel de forno ou equivalentes. Entregues no local e hora determinada no email de detalhamento de serviços. Guardanapos para servir incluídos.	Cento	150	67,44	10.116,00
156	Salgados fritos. Em diferentes variedades, podendo ser: mini-coxinha, mini-kibe, mini-pastel frito ou equivalentes. Entregues no local e hora determinada no email de detalhamento de serviços. Guardanapos para servir incluídos.	Cento	100	58,66	5.866,00
171	Torta para evento 1 - Pasta americana. Com quatro massas de Pão de ló, com no mínimo 2,5cm de altura cada massa, 3 recheios com base de leite condensado ou leite condensado com frutas desidratadas ou frescas como coco, ameixa, nozes, etc. Cobertura feita de Pasta Americana decorado com o símbolo do IF-SC. Redonda ou retangular, conforme email de detalhamento. Pratos, talheres e guardanapo para servir. Entregue desenformada, em recipiente próprio para servir, com espátula para cortar/servir.	Kg	60	40,37	2.422,20
172	Torta para evento 2 - Chantilly. Com quatro massas de Pão de ló, com no mínimo 2,5cm de altura cada massa, 3 recheios com base de leite condensado ou leite condensado com frutas desidratadas ou frescas como coco, ameixa, nozes, etc. Cobertura de chantilly ou marshmallow decorado com o símbolo do IF-SC. Redonda ou retangular, conforme email de detalhamento. Pratos, talheres e guardanapo para servir. Entregue desenformada, em recipiente próprio para servir, com espátula para cortar/servir.	Kg	100	34,07	3.407,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 688.622,50

LOTE/GRUPO 2: ARBITRAGEM

125	Posto de Trabalho de Árbitro de Atletismo. Árbitro portando todos os instrumentos necessários para o serviço (uniforme, apito, equipamentos de medição, etc.). Transporte e alimentação do profissional inclusos. Valor por árbitro por diária. Obrigatoriedade de profissional registrado em sua respectiva Federação. O árbitro também poderá atuar como mesário ou coordenador de modalidade, quando solicitado pela Contratante.	Diária 8h	25	271,60	6.790,00
126	Posto de Trabalho de Árbitro de Basquete. Árbitro portando todos os instrumentos necessários para o serviço (uniforme, apito, equipamentos de medição, etc.). Transporte e alimentação do profissional inclusos. Valor por árbitro por diária. Obrigatoriedade de profissional registrado em sua respectiva Federação. O árbitro também poderá atuar como mesário ou coordenador de modalidade, quando solicitado pela Contratante.	Diária 8h	15	236,45	3.546,75
127	Posto de Trabalho de Árbitro de Futebol de Campo - FEDERADO. Árbitro portando todos os instrumentos necessários para o serviço (uniforme, apito, equipamentos de medição, etc.). Transporte e alimentação do profissional inclusos. Valor por árbitro por diária. Obrigatoriedade de profissional registrado em sua respectiva Federação. O árbitro também poderá atuar como mesário ou coordenador de modalidade ou auxiliar ("bandeira"), quando solicitado pela Contratante.	Diária 8h	15	247,78	3.716,70
128	Posto de Trabalho de Árbitro de Futebol de Salão - FEDERADO. Árbitro portando todos os instrumentos necessários para o serviço (uniforme, apito, equipamentos de medição, etc.). Transporte e alimentação do profissional inclusos. Valor por árbitro por diária. Obrigatoriedade de profissional registrado em sua respectiva Federação. O árbitro também poderá atuar como mesário ou coordenador de modalidade, quando solicitado pela Contratante.	Diária 8h	5	289,00	1.445,00
129	Posto de Trabalho de Árbitro de Futebol de Salão - LIGA. Árbitro portando todos os instrumentos necessários para o serviço (uniforme, apito, equipamentos de medição, etc.). Transporte e alimentação do profissional inclusos. Valor por árbitro por diária. Obrigatoriedade de profissional registrado em Liga Oficial. O árbitro também poderá atuar como mesário ou coordenador de modalidade, quando solicitado pela Contratante.	Diária 8h	75	234,22	17.566,50
130	Posto de Trabalho de Árbitro de Handebol. Árbitro portando todos os instrumentos necessários para o serviço (uniforme, apito, equipamentos de medição, etc.). Transporte e alimentação do profissional inclusos. Valor por árbitro por diária. Obrigatoriedade de profissional registrado em sua respectiva Federação. O árbitro também poderá atuar como mesário ou coordenador de modalidade, quando solicitado pela Contratante.	Diária 8h	10	216,67	2.166,70
131	Posto de Trabalho de Árbitro de Tennis de Mesa. Árbitro portando todos os instrumentos necessários para o serviço (uniforme, apito, equipamentos de medição, etc.). Transporte e alimentação do profissional inclusos. Valor por árbitro por diária. Obrigatoriedade de profissional registrado em sua respectiva Federação. O árbitro também poderá atuar como mesário ou coordenador de modalidade, quando solicitado pela Contratante.	Diária 8h	20	263,67	5.273,40
132	Posto de Trabalho de Árbitro de Vôlei. Árbitro portando todos os instrumentos necessários para o serviço (uniforme, apito, equipamentos de medição, etc.). Transporte e alimentação do profissional inclusos. Valor por árbitro por diária. Obrigatoriedade de profissional registrado em sua respectiva Federação. O árbitro também poderá atuar como mesário ou coordenador de modalidade, quando solicitado pela Contratante.	Diária 8h	60	235,00	14.100,00
133	Posto de Trabalho de Árbitro de Xadrez/Jogos de Carta/Bocha/Boliche/Bolão. Árbitro portando todos os instrumentos necessários para o serviço (uniforme, apito, equipamentos de medição, etc.). Transporte e alimentação do profissional inclusos. Valor por árbitro por diária. Obrigatoriedade de profissional registrado em sua respectiva Federação. O árbitro também poderá atuar como mesário ou coordenador de modalidade, quando solicitado pela Contratante.	Diária 8h	30	237,00	7.110,00
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 61.715,05					

LOTE/GRUPO 3: DECORAÇÃO

6	Aquisição de arranjo floral de mesa estilo cascata. Arranjo floral para mesa diretora com no mínimo 3 tipos de flores nobres e folhagens. Largura: 50cm. Altura: 30cm, da borda da mesa para o chão. As cores das flores serão especificadas no email de detalhamento dos serviços. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE	70	130,00	9.100,00
7	Aquisição de arranjo floral tipo jardineira. Arranjo floral tipo jardineira para colocação ao pé da mesa diretora, com flores do campo naturais. Largura: 60cm. Altura: 50cm. As cores das flores serão especificadas no email de detalhamento dos serviços. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE	50	182,00	9.100,00
8	Aquisição de Buquê. Buquê com 12 flores. Espécime de flor conforme email de detalhamento, podendo ser: rosas, palmas, girassóis, astromélias, bocas de leão, flores do campo, liziantos, gérberas, cravos ou lírios.	UNIDADE	40	100,00	4.000,00
100	Locação de pufe. Pufe redondo com 40 cm de diâmetro, em couro branco ou material similar, sem manchas ou rasgos. Pufe nas cores branca ou preta, conforme autorização de fornecimento. Colocação em local determinado pela	UNIDADE /DIÁRIA	30	53,33	1.599,90

	organização e retirada após o evento.				
103	Locação de sofás módulo estofado de 2 lugares. Padrão superior, em couro ou material similar, sem manchas ou rasgos. Sofá nas cores branca ou preta, conforme autorização de fornecimento. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	5	256,38	1.281,90
104	Locação de tapete tipo passadeira em carpete. Locação e colocação de passadeiras de 2m de largura, 4mm de altura, cor a ser definida de acordo com o evento. Colocada nas áreas de trânsito, conforme indicação. Módulo de aproximadamente 1m de comprimento. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	MÓDULO/DIÁRIA	150	31,67	4.750,50
109	Locação de vaso com planta ornamental. Planta em vaso de cerâmica ou similar na cor branca, com plantas naturais para decoração de eventos, podendo ser palmeira-ráfia, buxinho, dracena ou outra planta própria para essa utilização (planta a ser definida conforme autorização de fornecimento). Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	40	257,33	10.293,20
111	Malha tensionada para decoração de eventos 1 - Teto baixo. Instalação em locais com pé direito de até 5m. Fornecimento e instalação. Cores a definir na Autorização de Fornecimento. Pedido mínimo: 20m². Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	M²/DIÁRIA	700	25,64	17.948,00
112	Malha tensionada para decoração de eventos 2 - Teto alto. Instalação em locais com pé direito maior que 5m. Fornecimento e instalação. Cores a definir na Autorização de Fornecimento. Pedido mínimo: 50m². Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	M²/DIÁRIA	700	36,66	25.662,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 83.735,50**LOTE/GRUPO 4: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA**

21	Coletor de dados. Coletor de dados portátil, com baterias sobressalentes e carregadores, leitura de código de barras por infravermelho, grande capacidade de armazenamento de 5.000 registros de 13 caracteres, com data, horário e identificador. Precisão na leitura e captação rápida de dados.	UNIDADE /DIÁRIA	30	63,33	1.899,90
93	Locação de impressora Térmica. Locação de impressora de etiquetas por transferência térmica. Velocidade de impressão de 6 a 10 pols/s. Resolução mínima: 12 pontos por mm (300 dpi). Interface de comunicação com computadores tipo USB. Acompanha todos os cabos necessários para instalação. Acompanha rolo de etiquetas e demais suprimentos (inclusive ribbon) para atender no mínimo 400 impressões. Tamanho aproximado da etiqueta: 8 x 3cm.	UNIDADE /DIÁRIA	30	133,67	4.010,10
115	Microcomputador portátil. Com placa de vídeo dedicada de 2 saídas e processador Intel i5 2410M ou AMD Athlon Phenom II, mínimo 4GB de memória RAM. HD com espaço de pelo menos 50GB disponíveis. Locação. Acompanha fonte de alimentação bivolt. Entrega e retirada no local do evento, no horário agendado.	UNIDADE /DIÁRIA	50	48,71	2.435,50
147	Projeto multimídia 3.000 ansi lumens. Resolução mínima 1024 x 768 pixels. Entradas: DVI, HDMI, VGA e vídeo composto. Correção de trapézio automática. Acompanha cabos de conexão e alimentação (bivolt). Locação. Entrega e retirada no local do evento, no horário agendado.	UNIDADE /DIÁRIA	40	121,40	4.856,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 13.201,50**LOTE/GRUPO 5: EQUIPAMENTOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA**

35	Fone para tradução simultânea. Locação de Equipamento (fone) para serviços de tradução simultânea. Com receptor integrado e mesa para distribuição do sinal. Contratação conjunta com "Montagem e equipamentos para cabine de tradução".	UND./DIÁRIA 12H	1200	13,33	15.996,00
118	Montagem e equipamentos para cabine de tradução simultânea. Cabine para tradução simultânea, forrada, com acabamento superior, com espaço para dois intérpretes, vidro laminado, com isolamento acústico, com todos equipamentos e acessórios necessários à realização do serviço como console para intérpretes, equipamentos para tradução simultânea, mesa para tradução simultânea, receptor, fonte estabilizadora, transmissor, cabeamento, e acessórios e instalação elétrica completa. O sistema de tradução simultânea deverá incluir a central de tradutores, um canal para cada idioma (3 idiomas), um técnico operador de som e demais aparelhos necessários à transmissão e recepção de áudio incluindo equipamentos fixos de tradução simultânea FM, com canais programáveis fora da faixa comercial brasileira que se compreende entre 88,9mhz a 107mhz. Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Acompanhamento por profissional responsável pela operação.	UND./DIÁRIA 12H	10	246,87	2.468,70

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 18.464,70**LOTE/GRUPO 6: EQUIPE PARA TRADUÇÃO SIMULTÂNEA**

22	Coordenador de Tradução. Prestação de serviços de coordenação de tradução por meio de profissional tradutor/intérprete capacitado para coordenar e orientar os demais tradutores/intérpretes contratados no desempenho de suas funções. O profissional responsável por este serviço deverá contatar o IFSC com antecedência mínima de 3 dias úteis da execução do serviço com a	Diária 6h	6	1.404,70	8.428,20
----	---	-----------	---	----------	----------

	finalidade de se inteirar dos materiais disponíveis referentes às falas que serão traduzidas. O Coordenador só será contratado para evento com grande número de falas a serem traduzidas, sendo dispensado em eventos menos complexos. Valor por coordenador contratado.				
175	Tradutor simultâneo - Português-Libras. Fornecimento de posto de trabalho para atuar como tradutor/intérprete, com experiência comprovada e desenvoltura em tradução simultânea. O profissional atuará de acordo com as necessidades da coordenação do evento. Proficiência em LIBRAS. Valor por intérprete.	Diária 6h	30	1.033,33	30.999,90
176	Tradutor simultâneo de língua estrangeira. Proficiências possíveis: Espanhol-Inglês / Inglês-Espanhol; Francês-Espanhol / Espanhol Francês; Francês-Inglês; Inglês-Francês; Francês-Português / Português-Francês; Inglês-Português / Português-Inglês. Fornecimento de posto de trabalho para atuar como tradutor/intérprete, com experiência comprovada e desenvoltura em tradução simultânea. Proficiente nas línguas exigidas, conforme autorização de fornecimento. Valor por intérprete.	Diária 6h	25	1.277,00	31.925,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 71.353,10

LOTE/GRUPO 7: ESTRUTURAS

9	Bebedouro com insumo. Locação de bebedouro, 220v, com duas torneiras: natural e gelada, incluso fornecimento de até 8 garrafas de 20 litros de água por dia, copos descartáveis e mesa para apoio. Acompanha residuário próprio para descarte dos copos (tipo empilha-copos). Serviço de reposição dos garrafas e retirada dos copos descartados incluso.	UNIDADE /DIÁRIA	25	89,19	2.229,75
14	Calha para tendas com instalação. Prazo de montagem equivalente ao das tendas para as quais forem contratadas as calhas.	Metro linear/diária	500	15,00	7.500,00
18	Carpete para revestimento de áreas internas já niveladas. Sem manchas, furos ou rasgos. Devidamente instalado nos locais. Emendas perfeitamente niveladas e firmes. Anti-chamas. Cor a definir no ato da contratação. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 20m² serão considerados um módulo de tempo.	M²/DIÁRIA	4000	15,70	62.800,00
29	Estande 1. Locação e Montagem de Estande modular com tamanho a definir - Comum. Locação e Montagem de Estande modular, com parede divisória de chapa TS medindo 2,20m de altura. Testeira 4x0 cores com aplicação de texto em vinil adesivo recortado (mínimo 0,50, para identificação do expositor (arte produzida pelo IFSC). Mesa circular com tampo de vidro, três cadeiras, três lixeiras pequenas - identificadas como "reciclável", "orgânico" e "rejeito", 01 (uma) tomada monofásica 220v; 01 (um) spot de iluminação com lâmpada, testeira, rede elétrica c/ cabos PP 02 x 2,5 e distribuição interna via cabo paralelo 02 x 2,5 mm, adaptadores para padrão brasileiro de tomadas. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 8m² serão considerados um módulo de tempo.	M²/DIÁRIA	5000	40,00	200.000,00
30	Estande 2. Construção, locação e montagem de estande especial construído - por m². Serviço de execução de estande por m², para feira e/ou exposição, área total conforme esquema aprovado. Paredes e divisórias estruturadas em compensado de virola, acabamento emassado e pintado, e em vidro modulado temperado de 06mm, (pé direito interno com mínimo de 3m). - Piso elevado sobre tablado de madeira, chapeado com compensado de 18mm, em MDF na cor branca ou verde, com 15mm de espessura, 01 (uma) rampa de acesso para deficientes físicos com fitas antiderrapantes e acabamento nas laterais, rodapé acompanhando o piso e cor do interior. Instalação elétrica completa contendo no mínimo 02 tomadas monofásicas 220V a cada 2m² de estande; spots de iluminação com lâmpada branca fria ou LED embutidas no teto a cada 3 m². Adesivo vinil colorido 2x2m aplicado em 2 paredes. Sinalização através de 02 (dois) totens medindo 4,3m de altura e 0,9m de largura, estruturados em compensado branco, com aplicação da marca IFSC em vinil recortado. Autoiluminação por refletores elétricos de 150W com braço. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 6m² serão considerados um módulo de tempo.	M²/DIÁRIA	500	266,67	133.335,00
31	Execução de estruturas em módulos Box Truss. Execução de estruturas tipo treliças - box truss - Q15, Q20, Q30, F15, entre outros. Em bom estado de conservação. Utilização para decoração, fixação de caixas de som, iluminação e sinalização. As treliças deverão ser retas, em raio ou circulares. Módulos de 1 metro linear. Quando do recebimento da autorização do serviço, a contratada deverá elaborar proposta esquemática e apresentar ao IFSC no prazo de 10 dias úteis. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 20m lineares serão considerado um módulo de tempo. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.	Metro linear/diária	1000	29,53	29.530,00
	Execução de palco com camarim. Execução de base para palco, tamanho a definir, altura de 0,5m a 2m, 1 escada e 1 rampa de acesso nas laterais.				

32	Estrutura em alumínio modular. Piso em chapa de maderite naval com chapas de ferro. Saia em carpete preto aplicada em toda base do palco. - 1 camarim 3x2m, com paredes divisórias de chapa TS medindo 2,20m de altura e teto fechado, piso com - carpete 3mm, porta com fechadura e chave, instalação elétrica completa incluindo 03 tomadas monofásicas 220v, rede elétrica c/ cabos PP 02 x 2,5 e distribuição interna via cabo paralelo 02 x 2,5 mm, conforme a necessidade, adaptadores para novo padrão brasileiro de tomada. O Camarim deve dispor dos seguintes itens: 1 aparelho de ar condicionado, 2 armários baixos com chave, 4 cadeiras fixas, 3 tomadas, iluminação tipo spot interna e porta com chave. Todos os equipamentos de segurança (incluindo extintores de incêndio, proteção para sapatas, avisos e sinalizações) exigidos pelos Corpo de Bombeiros para licenciamento são de responsabilidade da Contratada. Quando do recebimento da autorização do serviço, a contratada deverá elaborar proposta esquemática e apresentar ao IFSC no prazo de 10 dias úteis. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 20m ² serão considerado um módulo de tempo. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.	M ² /DIÁRIA	200	52,67	10.534,00
33	Execução de palco simples. Execução de base para palco, tamanho a definir, altura de 0,5m a 1,5m, 1 escada e 1 rampa de acesso nas laterais. Estrutura em alumínio modular. Piso em chapa de maderite naval com chapas de ferro. Saia em carpete preto aplicada em toda base do palco. Todos os equipamentos de segurança (incluindo extintores de incêndio, proteção para sapatas, avisos e sinalizações) exigidos pelos Corpo de Bombeiros para licenciamento são de responsabilidade da Contratada. Quando do recebimento da autorização do serviço, a contratada deverá elaborar proposta esquemática e apresentar ao IFSC no prazo de 10 dias úteis. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 25m ² serão considerado um módulo de tempo. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.	M ² /DIÁRIA	2000	24,00	48.000,00
34	Execução de toldo passarela/túnel. Execução de toldo tipo passarela/túnel - toldo linear modelo túnel 2 águas, com estrutura em alumínio ou box truss, em módulos de 1m, com cobertura em lona PVC branca. Altura mínima (pé direito) de 2,5m. Quando do recebimento da autorização do serviço, a contratada deverá elaborar proposta esquemática e apresentar ao IFSC no prazo de 10 dias úteis. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 20m lineares serão considerado um módulo de tempo. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.	Metro linear/diária	300	58,33	17.499,00
43	Galpão de lona. Serviço de execução / locação / montagem de cobertura do tipo galpão estruturado/treliçado em formato duas águas. Vão livre. Pé direito mínimo nas laterais: 5m. Pé direito mínimo no centro: 8m. Confeccionado em estrutura metálica galvanizada com acabamentos em perfis de alumínio polido. Cobertura, fechamentos laterais e forros em lona de PVC anti-chamas, na cor branca, com opção de lona translúcida conforme email de detalhamento. Mínimo de 2 acessos (entrada e saída) com rampas para cadeirantes, se necessário. Tablado base com forração para toda a área do galpão - devendo ser ajustado para corrigir o desnivelamento existente no local de montagem, forração em piso acarpetado. Sistema de refrigeração de grande porte (em TRs) adequado para toda a área do galpão, enclausurado em estrutura metálica com telas de proteção. Iluminação adequada para todo espaço (lâmpada/refletores de HQI 400w). Instalação elétrica completa ligada a painéis de proteção (disjuntores), cabeamento tipo PP, incluindo 40 (quarenta) tomadas monofásicas 220v. Montagem e desmontagem incluídas na locação. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 50m ² serão considerados um módulo de tempo.	M ² /DIÁRIA	8000	38,00	304.000,00
56	Iluminação externa para estruturas - Lâmpada 1000W ou superior. Prazo de instalação em conformidade com a(s) estrutura(s) para a(s) qual(is) for contratada.	UND./DIÁRIA 18H	20	155,00	3.100,00
63	Locação de alambrados. Em módulos de 2x1,20m, com estrutura de tubos galvanizados, com ou sem requadro de ferro ou cantoneira. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 30m lineares serão considerado um módulo de tempo.	UND./DIÁRIA 18H	150	19,33	2.899,50
64	Locação de arquibancada para formandos (tipo praticável). Módulo para 50 pessoas. Estrutura de perfis, construídos de metalon Q30/30 - 1,6mm, em módulos de 1,00m ² , altura variável de 0,5 a 2m, assoalho em compensado naval de 18mm, fixado em moldura de ferro, com apoio total sobre a superfície dos módulos. As peças são fixadas em castanhas de macho e fêmea, sem nenhuma junção ou fixação com pregos, parafusos e/ou garras. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada módulo será considerada um módulo de tempo.	MÓDULO/DIÁRIA	25	2.216,67	55.416,75
	Locação de balcão. Locação e montagem de balcão em octanorm na cor branca com 0,5x1x1m com abertura em um dos lados e prateleira para	UNIDADE			

65	guarda de materiais. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	/DIÁRIA	75	262,00	19.650,00
75	Locação de conjunto de residuários para coleta seletiva. Composto por 3 residuários (um marrom claro, um verde escuro e um cinza 40%) com tampa basculante. Capacidade aproximada de 60 litros para cada residuário. Material: polietileno de média ou alta densidade. Os residuários deverão ser devidamente identificados de acordo com o padrão institucional por meio de adesivo, conforme arte a ser enviada pelo IFSC. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	70	30,00	2.100,00
76	Locação de cordão de isolamento. Em módulos de 1m de comprimento, tipo unifila, com pedestal e sistema retrátil e tripla recepção de fita. Arte da fita a ser fornecida pelo IFSC. Prazo de instalação/montagem em conformidade com as estruturas com as quais for contratado em conjunto.	MÓDULO/DIÁRIA	150	11,67	1.750,50
89	Locação de gerador de energia de 180 KVAs. Silenciados, com refrigeração e instalação geral a diesel. Com 200m de cabeamento de condutor elétrico + chave de transferência manual e demais componentes necessários à conexão do gerador à subestação do local do evento ou poste. Tempo de montagem/desmontagem não é contabilizado para efeitos de diária. A solicitação especificará o horário a partir do qual o gerador deverá estar em funcionamento. A empresa deverá disponibilizar equipamentos sobressalentes caso haja necessidade de substituição e realizar a instalação dos mesmos em até 30 minutos a contar do defeito apresentado. Técnico responsável presente durante todo o período de locação.	UND./DIÁRIA 18H	10	1.663,33	16.633,30
90	Locação de gerador de energia de 400 KVAs. Silenciados, com refrigeração e instalação geral a diesel. Com 200m de cabeamento de condutor elétrico + chave de transferência manual e demais componentes necessários à conexão do gerador à subestação do local do evento ou poste. Tempo de montagem/desmontagem não é contabilizado para efeitos de diária. A solicitação especificará o horário a partir do qual o gerador deverá estar em funcionamento. A empresa deverá disponibilizar equipamentos sobressalentes caso haja necessidade de substituição e realizar a instalação dos mesmos em até 30 minutos a contar do defeito apresentado. Técnico responsável presente durante todo o período de locação.	UND./DIÁRIA 18H	5	3.666,67	18.333,35
94	Locação de manta de linóleo. Manta dupla face, para instalação em palcos. Em cor escura. Faixas de no mínimo 1,40 x 2,00m. Em perfeito estado, sem furos ou rasgos. O tempo de instalação será em conformidade com o palco para o qual o item for contratado.	M²/DIÁRIA	120	67,00	8.040,00
102	Locação de refrigerador 220V. Locação de refrigerador com até 280 litros, considerando o espaço destinado a congelamento. Classificação de consumo de energia A. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	5	79,52	397,60
110	Lona para fundo de palco. Acabamento em ilhós para utilização em estrutura de box truss Q15/Q20/Q30. Impressão 4x0 em lona fosca com no mínimo 380g. Resolução mínima de impressão para tamanho real do arquivo: 75dpi. Material com retardante de combustão. Incluso serviço de tensionamento (colocação e retirada) em estrutura (a ser locada separadamente).	M²	700	30,00	21.000,00
119	Painel para exposição de banners. Cor a definir (branca/marfim ou outra conforme Autorização de Fornecimento) . Acompanha 2 pinos por painel para suporte de banner científico. Locação de painéis estruturados em módulos medindo 1m(l)x2.20m(h), confeccionado em material padrão octanorm, formado por colunas (montantes) e travessas de alumínio e fechamentos em painéis de fórmica T.S com dupla face lisa (na cor branca e ótimo estado). Prazo de instalação/montagem em conformidade com as estruturas com as quais for contratado em conjunto.	UNIDADE /DIÁRIA	750	41,66	31.245,00
164	Suportes para banner. Locação de suportes para banner com base de ferro não articulada e haste em alumínio anodizado. Regulagem de altura para até 2m e garras para fixação do banner pelos bastões superiores e inferiores. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	30	58,13	1.743,90
165	Tablado 1. Material: madeira. Altura 10cm em módulos. Locação e instalação. Revestimento: emborrachado, sem rasgos, furos ou outros tipos de marca. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 30m² serão considerados um módulo de tempo.	M²/DIÁRIA	1500	20,67	31.005,00
166	Tablado 2. Material: madeira. Altura 10cm em módulos. Locação e instalação. Revestimento em carpete (cor a definir no Ato da Contratação), sem rasgos, furos ou outros tipos de marca. Anti-chamas. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 30m² serão considerados um módulo de tempo.	M²/DIÁRIA	6000	12,33	73.980,00
167	Tablado 3. Material: madeira. Altura 10cm em módulos. Tipo deck, para ser utilizado sem revestimento. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada 40m² serão considerados um módulo de tempo.	M²/DIÁRIA	500	14,93	7.465,00
	Tenda 10x10m. Locação de tendas de estrutura piramidal com dimensões 10x10m. Lonas sem furos. Pé direito (lateral) mínimo de 3m. Fechamentos				

168	em todas as laterais da tenda disponíveis por solicitação. Iluminação com duas lâmpadas de 750W (uma interna e outra externa). Rede elétrica com cabos tipo PP e distribuição com cabo paralelo, conforme a necessidade, inclusive instalação de tomadas. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada unidade será considerada um módulo de tempo.	UND./DIÁRIA 12H	50	860,00	43.000,00
169	Tenda 3x3m. Locação de tendas de estrutura piramidal com dimensões 3x3m. Lonas sem furos. Pé direito (lateral) mínimo de 3m. Fechamentos em todas as laterais da tenda disponíveis por solicitação. Iluminação com duas lâmpadas de 750W (uma interna e outra externa). Rede elétrica com cabos tipo PP e distribuição com cabo paralelo, conforme a necessidade, inclusive instalação de tomadas. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada unidade será considerada um módulo de tempo.	UND./DIÁRIA 12H	40	266,67	10.666,80
170	Tenda 5x5m. Locação de tendas de estrutura piramidal com dimensões 5x5m. Lonas sem furos. Pé direito (lateral) mínimo de 3m. Fechamentos em todas as laterais da tenda disponíveis por solicitação. Iluminação com duas lâmpadas de 750W (uma interna e outra externa). Rede elétrica com cabos tipo PP e distribuição com cabo paralelo, conforme a necessidade, inclusive instalação de tomadas. A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. Prazo de montagem em conformidade com o estabelecido na seção "Prazo e Local de Execução". Para efeitos de cálculo, cada unidade será considerada um módulo de tempo.	UND./DIÁRIA 12H	100	500,00	50.000,00
173	Totem curvo em estrutura de octanorm. Montado com perfis de alumínio com chapas de TS branco medindo 1,10x2,20m de altura. Para utilização em conjunto com os painéis de sinalização e/ou estandes montados.	UNIDADE /DIÁRIA	100	183,00	18.300,00
174	Totem em estrutura de madeira ou MDF. Totem na cor branca. Dimensões: 0,90x1,65m. Base triangular em madeira ou MDF. Impressão e aplicação de adesivo em vinil colorido (4x0) em toda a superfície do totem, em ambos os lados (conforme arte fornecida pelo IFSC). Prazo de instalação/montagem em conformidade com as estruturas com as quais for contratado em conjunto.	UNIDADE /DIÁRIA	100	402,56	40.256,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 1.272.410,45

LOTE/GRUPO 8: EXECUÇÃO DE EVENTOS

3	Alojamento. Acomodação de estudantes em viagens para participação em eventos em quartos coletivos com até 12 pessoas. Cama/beliche, colchão, lençol, travesseiro e cobertor inclusos. Ventilação ou ar condicionado. Banheiro coletivo com chuveiro aquecido. A distância do hotel até o local definido para o evento deve ser de, no máximo, 30km.	PESSOA/DIÁRIA	2000	37,67	75.340,00
28	Estacionamento em evento. Valor por veículo. Vaga em local com acesso restrito e monitoramento de segurança. Responsabilidade de eventuais furtos ou danos ao veículo inclusa.	DIÁRIA	500	19,80	9.900,00
46	Hospedagem 1 - Single simples. Acomodação em hotel ou pousada padrão simples em apartamento single (uma cama). Requisitos mínimos do apartamento/hotel: limpeza impecável do local, diariamente; climatização (ventilador de teto e/ou calefação); televisor; mini refrigerador; serviço de recepção 18h (acessível por telefone 24h); jogos de cama e banho completos, trocados em dias alternados; cobertor e travesseiro extra disponíveis sob solicitação; internet WiFi disponível em todo hotel (inclusa); banheiro privativo com box; área de estacionamento e/ou manobrista; café da manhã incluso. A distância do hotel até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 10km.	APTO/DIÁRIA	30	148,90	4.467,00
47	Hospedagem 10 - Pensão completa, por pessoa. Acomodação de estudantes ou servidores do IFSC em hotel ou pousada em quartos quadruplos, quintuplos ou sextuplos. Roupas de cama e de banho completas, café da manhã, almoço e jantar inclusos. Banheiro privativo com chuveiro aquecido. Ventilação ou ar condicionado. A distância do meio de hospedagem até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 20km.	PESSOA/DIÁRIA	300	129,00	38.700,00
48	Hospedagem 2 - Single médio conforto. Acomodação em hotel ou pousada padrão médio conforto em apartamento single (uma cama box). Requisitos mínimos do apartamento/hotel: limpeza impecável do local, diariamente; climatização (ar condicionado quente-frio); televisor LCD/LED com canais a cabo; mini refrigerador; serviço de recepção 24h; jogos de cama e banho completos, trocados em dias alternados; secador de cabelo disponível sob solicitação; cobertor e travesseiro extra disponíveis sob solicitação; aquecimento central de água; internet WiFi disponível em todo hotel (inclusa); mesa de trabalho disponível no quarto; room service com comidas leves, disponível 24h; banheiro privativo com box em vidro; área de estacionamento e/ou manobrista; café da manhã buffet. A distância do hotel até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 10km.	APTO/DIÁRIA	150	242,33	36.349,50
	Hospedagem 3 - Single confortável. Acomodação em hotel ou pousada padrão confortável em apartamento single (uma cama box). Requisitos mínimos do apartamento/hotel: limpeza impecável do local, diariamente;				

49	climatização (ar condicionado split quente-frio ou central com termostato individual); televisor LCD/LED com canais a cabo; mini refrigerador abastecido previamente; serviço de recepção 24h trilingue (português, espanhol e inglês); jogos de cama (percal 300 fios) e banho completos, trocados todos os dias; cofre individual; secador de cabelo disponível no quarto; cobertor e travesseiro extra disponíveis no quarto; aquecimento central de água; internet WiFi disponível em todo hotel (inclusa); mesa de trabalho disponível no quarto; room service com comidas leves, disponível 24h; banheiro privativo com box em vidro; área de estacionamento e/ou manobrista; café da manhã buffet. A distância do hotel até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 10km.	APTO/DIÁRIA	30	280,33	8.409,90
50	Hospedagem 4 - Double simples. Acomodação em hotel ou pousada padrão simples em apartamento double (duas camas). Requisitos mínimos do apartamento/hotel: limpeza impecável do local, diariamente; climatização (ventilador de teto e/ou calefação); televisor; mini refrigerador; serviço de recepção 18h (acessível por telefone 24h); jogos de cama e banho completos, trocados em dias alternados; cobertor e travesseiro extra disponíveis sob solicitação; internet WiFi disponível em todo hotel (inclusa); banheiro privativo com box; área de estacionamento e/ou manobrista; café da manhã incluso. A distância do hotel até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 10km.	APTO/DIÁRIA	700	180,00	126.000,00
51	Hospedagem 5 - Double médio conforto. Acomodação em hotel ou pousada padrão médio conforto em apartamento double (duas camas box). Requisitos mínimos do apartamento/hotel: limpeza impecável do local, diariamente; climatização (ar condicionado quente-frio); televisor LCD/LED com canais a cabo; mini refrigerador; serviço de recepção 24h; jogos de cama e banho completos, trocados em dias alternados; secador de cabelo disponível sob solicitação; cobertor e travesseiro extra disponíveis sob solicitação; aquecimento central de água; internet WiFi disponível em todo hotel (inclusa); mesa de trabalho disponível no quarto; room service com comidas leves, disponível 24h; banheiro privativo com box em vidro; área de estacionamento e/ou manobrista; café da manhã buffet. A distância do hotel até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 10km.	APTO/DIÁRIA	220	283,33	62.332,60
52	Hospedagem 6 - Double confortável. Acomodação em hotel ou pousada padrão confortável em apartamento double (duas camas box). Requisitos mínimos do apartamento/hotel: limpeza impecável do local, diariamente; climatização (ar condicionado split quente-frio ou central com termostato individual); televisor LCD/LED com canais a cabo; mini refrigerador abastecido previamente; serviço de recepção 24h trilingue (português, espanhol e inglês); jogos de cama (percal 300 fios) e banho completos, trocados todos os dias; cofre individual; secador de cabelo disponível no quarto; cobertor e travesseiro extra disponíveis no quarto; aquecimento central de água; internet WiFi disponível em todo hotel (inclusa); mesa de trabalho disponível no quarto; room service com comidas leves, disponível 24h; banheiro privativo com box em vidro; área de estacionamento e/ou manobrista; café da manhã buffet. A distância do hotel até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 10km.	APTO/DIÁRIA	30	453,33	13.599,90
53	Hospedagem 7 - Triple simples. Acomodação em hotel ou pousada padrão simples em apartamento triple (três camas). Requisitos mínimos do apartamento/hotel: limpeza impecável do local, diariamente; climatização (ventilador de teto e/ou calefação); televisor; mini refrigerador; serviço de recepção 18h (acessível por telefone 24h); jogos de cama e banho completos, trocados em dias alternados; cobertor e travesseiro extra disponíveis sob solicitação; internet WiFi disponível em todo hotel (inclusa); banheiro privativo com box; área de estacionamento e/ou manobrista; café da manhã incluso. A distância do hotel até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 10km.	APTO/DIÁRIA	800	290,00	232.000,00
54	Hospedagem 8 - Triple médio conforto. Acomodação em hotel ou pousada padrão médio conforto em apartamento triple (três camas box). Requisitos mínimos do apartamento/hotel: limpeza impecável do local, diariamente; climatização (ar condicionado quente-frio); televisor LCD/LED com canais a cabo; mini refrigerador; serviço de recepção 24h; jogos de cama e banho completos, trocados em dias alternados; secador de cabelo disponível sob solicitação; cobertor e travesseiro extra disponíveis sob solicitação; aquecimento central de água; internet WiFi disponível em todo hotel (inclusa); mesa de trabalho disponível no quarto; room service com comidas leves, disponível 24h; banheiro privativo com box em vidro; área de estacionamento e/ou manobrista; café da manhã buffet. A distância do hotel até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 10km.	APTO/DIÁRIA	300	380,83	114.249,00
55	Hospedagem 9 - Simples, por pessoa. Acomodação em hotel ou pousada padrão simples em quartos para quatro, cinco ou seis pessoas (sendo sempre uma cama por pessoa). Requisitos mínimos do apartamento/hotel: limpeza impecável do local, diariamente; climatização (ventilador de teto e/ou calefação); televisor; mini refrigerador; serviço de recepção 18h (acessível por telefone 24h); jogos de cama e banho completos, trocados em dias alternados; cobertor e travesseiro extra disponíveis sob solicitação; internet WiFi disponível em todo hotel (inclusa); banheiro privativo com box; área de	PESSOA/DIÁRIA	3000	60,21	180.630,00

	estacionamento e/ou manobrista; café da manhã incluso. A distância do hotel até o local definido para o evento/compromisso deve ser de, no máximo, 10km.				
57	Lanche de intervalo em espaço físico locado 1 - Simples. Rol mínimo de produtos oferecidos: café, chá, leite, petit four (biscoito) salgado (em 2 variedades) e petit four doce (em 2 variedades). Quantidade aproximada por pessoa: 100g. Equipe para serviço inclusa. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 15 minutos. Tempo de serviço: 15 minutos. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC) em perfeito estado de limpeza e conservação, além de mesas. Fornecimento de material de serviço descartável (reciclável ou biodegradável) ou reutilizável (cerâmica, vidro, metal etc.). Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. Serviço para ser utilizado exclusivamente com os itens de "Locação de espaço físico para eventos".	SERVIÇO /PESSOA	400	12,29	4.916,00
58	Lanche de intervalo em espaço físico locado 2 - Completo. Rol mínimo de produtos oferecidos: café, chá, leite, refrigerante (2 variedades ao menos, cada qual com versões normal e light/diet), suco de frutas, salgados assados (em 2 variedades, podendo ser: pão-de-queijo, mini-croissant, empadinha, mini-pastel de forno ou equivalentes), salgado frio tipo mini-sanduíche ou wrap; bolos doces (2 variedades). No mínimo uma das opções de salgado e uma das opções de doce deverá atender as restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade aproximada por pessoa: 6 unidades. Equipe para serviço inclusa. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 15 minutos. Tempo de serviço: 15 minutos. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC) em perfeito estado de limpeza e conservação, além de mesas. Fornecimento de material de serviço descartável (reciclável ou biodegradável) ou reutilizável (cerâmica, vidro, metal etc.). Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. Serviço para ser utilizado exclusivamente com os itens de "Locação de espaço físico para eventos".	SERVIÇO /PESSOA	4000	17,33	69.320,00
59	Lanche de intervalo em espaço físico locado 3 - Natural. Rol mínimo de produtos oferecidos: café, chá, leite semidesnatado, suco natural, frutas laminadas (mamão, melão, maçã etc.) em 3 variedades ou como salada de frutas, petit four (biscoito) integral salgado (em 2 variedades) e petit four doce. No mínimo uma das opções de salgado e uma das opções de doce deverá atender as restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade aproximada por pessoa: 8 unidades. Equipe para serviço inclusa. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 15 minutos. Tempo de serviço: 20 minutos. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC) em perfeito estado de limpeza e conservação, além de mesas. Material de serviço retornável (copos, xícaras, talheres e pratos, podendo ser de vidro, cerâmica ou metal) e guardanapos necessários para o serviço. Quando o número de pessoas por serviço exceder 100 unidades é autorizada a utilização de materiais descartáveis, desde que sejam recicláveis ou biodegradáveis. Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. Serviço para ser utilizado exclusivamente com os itens de "Locação de espaço físico para eventos".	SERVIÇO /PESSOA	300	19,53	5.859,00
60	Lanche de intervalo em espaço físico locado 4 - Especial. Rol mínimo de produtos oferecidos: café, chá, leite, refrigerante (2 variedades ao menos, cada qual com versões normal e light/diet), suco de frutas (2 variedades ao menos, sendo ao menos uma não adoçada ou light/diet, devidamente identificada), salgado assado (em 1 variedade, podendo ser: pão-de-queijo, mini-croissant, empadinha, mini-pastel de forno ou equivalente), canapés (2 variedades sendo uma cesta de minipães ou torradas acompanhadas de pelo menos 1 pasta e outra um tipo de barquete, com sabor diferente da pasta da torradinha), bolos doces (2 variedades, sendo ao menos uma com cobertura), salgados fritos (em 2 variedades). No mínimo uma das opções de salgado e uma das opções de doce deverá atender as restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade aproximada por pessoa: 8 unidades. Equipe para serviço inclusa. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 25 minutos. Tempo de serviço: 30 minutos. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC) em perfeito estado de limpeza e conservação, além de mesas. Material de serviço retornável (copos, xícaras, talheres e pratos, podendo ser de vidro, cerâmica ou metal) e guardanapos necessários para o serviço. Quando o número de pessoas por serviço exceder 100 unidades é autorizada a utilização de materiais descartáveis, desde que sejam recicláveis ou biodegradáveis. Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. Serviço para ser utilizado exclusivamente com os itens de "Locação de espaço físico para eventos".	SERVIÇO /PESSOA	300	26,00	7.800,00

61	Lanche especial estendido em espaço físico locado. Rol mínimo de produtos oferecidos: refrigerante (3 variedades ao menos, cada qual com versões normal e light/diet), suco de frutas (2 variedades ao menos, sendo ao menos uma não adoçada ou light/diet, devidamente identificada), tábua de frios, canapés (3 variedades sendo uma cesta de minipães ou torradas acompanhadas de pelo menos 1 pasta e outros 2 tipos de barquete, com sabores diferente da pasta da torradinha), prato-quente (podendo ser risoto, penne com lascas de carne, escondidinho ou equivalente), mini-doces simples (2 variedades, podendo ser: brigadeiro, casadinho, cajuzinho ou equivalentes). No mínimo uma das opções de salgado e uma das opções de doce deverá atender às restrições alimentares de celíacos e/ou diabéticos, estando identificadas. Quantidade aproximada por pessoa: 15 unidades. Equipe para serviço inclusa. A montagem das ilhas de alimentos e/ou bebidas deverá estar concluída até 15min antes do horário de serviço. Tolerância de espera pelos participantes do evento antes da contagem do tempo de serviço: 30 minutos. Tempo de serviço: 1h. Fornecimento de toalhas (pretas, brancas ou em outra cor a ser acordada com o IFSC) em perfeito estado de limpeza e conservação, além de mesas. Material de serviço retornável (copos, xícaras, talheres e pratos, podendo ser de vidro, cerâmica ou metal) e guardanapos necessários para o serviço. Quando o número de pessoas por serviço exceder 100 unidades é autorizada a utilização de materiais descartáveis, desde que sejam recicláveis ou biodegradáveis. Material de apoio (bandejas, suportes etc.) em vidro, metal ou madeira. Serviço para ser utilizado exclusivamente com os itens de "Locação de espaço físico para eventos".	SERVIÇO /PESSOA	200	34,33	6.866,00
81	Locação de espaço físico para eventos 1 - Sala Mínima. Locação de sala com capacidade de até 50 pessoas (formato auditório), 30 pessoas (formato escolar) ou 20 pessoas (formato U) - com número proporcional de cadeiras/assentos, ar condicionado, serviço de internet sem fio para todos os participantes, separação acústica em relação a outros ambientes. Distância máxima do local a ser definido para o evento não deve ser superior a 10km do Campus/Reitoria sede do evento.	DIÁRIA 18H	50	698,33	34.916,50
82	Locação de espaço físico para eventos 2 - Sala Pequena. Locação de sala com capacidade de até 150 pessoas (formato auditório), 100 pessoas (formato escolar) ou 50 pessoas (formato U) - com número proporcional de cadeiras/assentos, ar condicionado, serviço de internet sem fio para todos os participantes, separação acústica em relação a outros ambientes. Panóplia para 3 bandeiras, quando solicitado pelo IFSC, já com as bandeiras do Brasil, do Estado e do Município devidamente colocadas nos mastros. Mesa oficial com no mínimo 8 lugares, toalha branca para a mesa de autoridades, mesa para secretaria com toalha branca, mesa para recepção com toalha branca, cadeiras para a mesa de autoridades idênticas, estofadas, foyer coberto para no mínimo 100 pessoas. Água e copos de vidro para mesa de autoridades. Distância máxima do local a ser definido para o evento não deve ser superior a 10Km do Campus/Reitoria sede do evento.	DIÁRIA 18H	30	750,00	22.500,00
83	Locação de espaço físico para eventos 3 - Sala Média. Locação de sala com capacidade de até 400 pessoas (formato auditório) ou 250 pessoas (formato escolar) - com número proporcional de cadeiras/assentos, ar condicionado, serviço de internet sem fio para todos os participantes, separação acústica em relação a outros ambientes. Panóplia para 3 bandeiras, quando solicitado pelo IFSC, já com as bandeiras do Brasil, do Estado e do Município devidamente colocadas nos mastros. Mesa oficial com no mínimo 8 lugares, toalha branca para a mesa de autoridades, mesa para secretaria com toalha branca, mesa para recepção com toalha branca, cadeiras para a mesa de autoridades idênticas, estofadas, foyer coberto para no mínimo 200 pessoas. Água e copos de vidro para mesa de autoridades. Distância máxima do local a ser definido para o evento não deve ser superior a 10Km do Campus/Reitoria sede do evento.	DIÁRIA 18H	40	1.511,33	60.453,20
84	Locação de espaço físico para eventos 4 - Sala Grande. Locação de sala ou auditório com capacidade de até 800 pessoas (formato auditório) - com número proporcional de cadeiras/assentos, ar condicionado, serviço de internet sem fio para todos os participantes, separação acústica em relação a outros ambientes. Panóplia para 3 bandeiras, quando solicitado pelo IFSC, já com as bandeiras do Brasil, do Estado e do Município devidamente colocadas nos mastros. Mesa oficial com no mínimo 8 lugares, toalha branca para a mesa de autoridades, mesa para secretaria com toalha branca, mesa para recepção com toalha branca, cadeiras para a mesa de autoridades idênticas, estofadas, foyer coberto para no mínimo 400 pessoas. Água e copos de vidro para mesa de autoridades. Distância máxima do local a ser definido para o evento não deve ser superior a 10Km do Campus/Reitoria sede do evento.	DIÁRIA 18H	10	4.166,67	41.666,70
85	Locação de espaço físico para eventos 5 - Sala Máxima. Locação de sala ou auditório com capacidade superior a 800 pessoas (formato auditório) - com número proporcional de cadeiras/assentos, ar condicionado, serviço de internet sem fio para todos os participantes, separação acústica em relação a outros ambientes. Panóplia para 3 bandeiras, quando solicitado pelo IFSC, já com as bandeiras do Brasil, do Estado e do Município devidamente colocadas nos mastros. Mesa oficial com no mínimo 8 lugares, toalha branca para a mesa de autoridades, mesa para secretaria com toalha branca, mesa para recepção com toalha branca, cadeiras para a mesa de autoridades idênticas,	DIÁRIA 18H	5	7.491,20	37.456,00

	estofadas, foyer coberto para no mínimo 200 pessoas. Água e copos de vidro para mesa de autoridades. Distância máxima do local a ser definido para o evento não deve ser superior a 10Km do Campus/Reitoria sede do evento.				
86	Locação de espaço físico para formatura ou apresentação cultural 1 - Pequena. Locação de espaço físico (anfiteatro/auditório) com capacidade de até 300 pessoas, conforme definição na Autorização de Fornecimento e compatibilidade com os espaços existentes na cidade sede do evento. Requisitos do espaço: ar condicionado; separação acústica em relação a outros ambientes; panóplia para 3 bandeiras, quando solicitado pelo IFSC, já com as bandeiras do Brasil, do Estado e do Município devidamente colocadas nos mastros; espaço para instalação de palco 10x10m; 2 camarins ou salas contíguas que possam ser utilizadas pelos formandos/artistas; banheiros em quantidade suficiente; limpeza impecável (sem manchas nos assentos; sem cheiros desagradáveis no ambiente - mofo, tinta etc.); foyer coberto para recepção dos convidados com capacidade para 300 pessoas; atendimento aos requisitos legais de acessibilidade; estacionamento para no mínimo 150 carros; atendimento a todas as exigências legais dos Bombeiros e Defesa Civil (Alvará, Habite-se etc.) com acessos devidamente identificados.	DIÁRIA 18H	10	1.900,00	19.000,00
87	Locação de espaço físico para formatura ou apresentação cultural 2 - Média. Locação de espaço físico (anfiteatro/auditório) com capacidade de até 600 pessoas, conforme definição na Autorização de Fornecimento e compatibilidade com os espaços existentes na cidade sede do evento. Requisitos do espaço: ar condicionado; separação acústica em relação a outros ambientes; panóplia para 3 bandeiras, quando solicitado pelo IFSC, já com as bandeiras do Brasil, do Estado e do Município devidamente colocadas nos mastros; espaço para instalação de palco 10x10m; 2 camarins ou salas contíguas que possam ser utilizadas pelos formandos/artistas; banheiros em quantidade suficiente; limpeza impecável (sem manchas nos assentos; sem cheiros desagradáveis no ambiente - mofo, tinta etc.); foyer coberto para recepção dos convidados com capacidade para 300 pessoas; atendimento aos requisitos legais de acessibilidade; estacionamento para no mínimo 150 carros; atendimento a todas as exigências legais dos Bombeiros e Defesa Civil (Alvará, Habite-se etc.) com acessos devidamente identificados.	DIÁRIA 18H	10	2.600,00	26.000,00
88	Locação de espaço físico para formatura ou apresentação cultural 3 - Grande. Locação de espaço físico (anfiteatro/auditório) com capacidade superior a 600 pessoas, conforme definição na Autorização de Fornecimento e compatibilidade com os espaços existentes na cidade sede do evento. Requisitos do espaço: ar condicionado; separação acústica em relação a outros ambientes; panóplia para 3 bandeiras, quando solicitado pelo IFSC, já com as bandeiras do Brasil, do Estado e do Município devidamente colocadas nos mastros; espaço para instalação de palco 10x10m; 2 camarins ou salas contíguas que possam ser utilizadas pelos formandos/artistas; banheiros em quantidade suficiente; limpeza impecável (sem manchas nos assentos; sem cheiros desagradáveis no ambiente - mofo, tinta etc.); foyer coberto para recepção dos convidados com capacidade para 300 pessoas; atendimento aos requisitos legais de acessibilidade; estacionamento para no mínimo 150 carros; atendimento a todas as exigências legais dos Bombeiros e Defesa Civil (Alvará, Habite-se etc.) com acessos devidamente identificados.	DIÁRIA 18H	10	3.500,00	35.000,00
150	Refeição 1 - Simples. Almoço ou jantar tipo buffet, servido em restaurante fora do ambiente hoteleiro. Requisitos mínimos de serviço: 2 opções de carne (uma vermelha e uma branca, sendo no mínimo uma delas grelhada); uma massa com molho servido à parte; 4 guarnições; 6 tipos de salada. Espaço adequado para refeições contendo mesas, toalhas, talheres, serviço de garçom, ar condicionado e copos de vidro. Opção de refeição orgânica. Bebida inclusa: um refrigerante em lata (350ml) ou suco natural (300ml) ou água (500ml). Quando solicitado, a contratada deverá produzir tickets para facilitar a distribuição das refeições, tamanho aproximado 2x4cm, 4x0 cores, em arte que será fornecida pelo IFSC. Os tickets deverão ser entregues ao gestor do evento com no mínimo 24h de antecedência do horário agendado para o serviço. A refeição DEVE ser servida a até 300m do Local de Trabalho apontado.	REFEIÇÃO O/PESSOA	7500	22,30	167.250,00
151	Refeição 2 - Especial. Almoço ou jantar tipo buffet, servido em restaurante fora do ambiente hoteleiro. Requisitos mínimos de serviço: 3 opções de carne de alto padrão (por exemplo: filé ao molho madeira, filé de linguado grande à belle meuniere, filé de peito de frango à cordon bleu); uma massa com duas opções de molho, servidos à parte (por exemplo: molho de filé com funghi, parisiense, quatro queijos, à matriciana); 5 guarnições (arroz branco, arroz à grega, batata soute, farofa, batata palha); 8 tipos de salada (entre vegetais folhosos crus, frutas da estação e vegetais cozidos), sobremesa individual. Espaço adequado para refeições contendo mesas, toalhas, talheres, serviço de garçom, ar condicionado e copos de vidro. Opção de refeição orgânica. Bebida não alcoólica à vontade inclusa, havendo no mínimo opção de refrigerante, suco natural e água. A refeição DEVE ser servida a até 300m do Local de Trabalho apontado.	REFEIÇÃO O/PESSOA	2500	51,28	128.200,00
	Refeição em ambiente hoteleiro 1 - Simples. Almoço ou jantar tipo buffet, servido em restaurante econômico de hotel ou pousada. Requisitos mínimos de serviço: 2 opções de carne (uma vermelha e uma branca, sendo no mínimo uma delas grelhada); uma massa com molho servido à parte; 4 guarnições; 6 tipos de salada. Espaço adequado para refeições contendo mesas, toalhas,				

152	talheres, serviço de garçom, ar condicionado e copos de vidro. Opção de refeição orgânica. Bebida inclusa: um refrigerante em lata (350ml) ou suco natural (300ml) ou água (500ml). Quando solicitado, a contratada deverá produzir tickets para facilitar a distribuição das refeições, tamanho aproximado 2x4cm, 4x0 cores, em arte que será fornecida pelo IFSC. Os tickets deverão ser entregues ao gestor do evento com no mínimo 24h de antecedência do horário agendado para o serviço.	REFEIÇÃO O/PESSO A	2000	36,67	73.340,00
153	Refeição em ambiente hoteleiro 2 - Especial. Almoço ou jantar tipo buffet, servido em restaurante econômico de hotel ou pousada. Requisitos mínimos de serviço: 3 opções de carne de alto padrão (por exemplo: filé ao molho madeira, filé de linguado grande à belle meuniere, filé de peito de frango à cordon bleu); uma massa com duas opções de molho, servidos à parte (por exemplo: molho de filé com funghi, parisiense, quatro queijos, à matriciana); 5 guarnições (arroz branco, arroz à grega, batata soute, farofa, batata palha); 8 tipos de salada (entre vegetais folhosos crus, frutas da estação e vegetais cozidos), sobremesa individual. Espaço adequado para refeições contendo mesas, toalhas, talheres, serviço de garçom, ar condicionado e copos de vidro. Opção de refeição orgânica. Bebida não alcoólica à vontade inclusa, havendo no mínimo opção de refrigerante, suco natural e água. Quando solicitado, a contratada deverá produzir tickets para facilitar a distribuição das refeições, tamanho aproximado 2x4cm, 4x0 cores, em arte que será fornecida pelo IFSC. Os tickets deverão ser entregues ao gestor do evento com no mínimo 24h de antecedência do horário agendado para o serviço.	REFEIÇÃO O/PESSO A	200	56,00	11.200,00
160	Serviço de Sala. Fornecimento de café, leite e chá para eventos. Fornecimento de café/chá/leite (em garrafas térmicas de 1,8 litros ou câmbros de 4,5 litros), com copos/xícaras retornáveis (cerâmica, vidro ou outro), açúcar, adoçante e mexedores. Reposição constante para atendimento de 50 pessoas.	SERVIÇO /4H	200	18,33	3.666,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 1.657.387,30**LOTE/GRUPO 9: FORMATURA**

10	Beca para docente. Locação de beca preta em cetim ou oxford. Jabô branco. Cordão São Francisco; faixa em crepe welch e; pelerine em crepe welch (com aplicação de passamanarias) na mesma cor (a serem definidas em cada evento). Grade de tamanhos de PP a XG. Limpas e não-amassadas. A contratada deverá ajudar na colocação dos trajes nos docentes disponibilizando pessoal para entrega, ajustes e recepção da beca devolvida, no local do evento. Os trajes deverão estar disponíveis com no mínimo 4h de antecedência do horário/data agendado para a formatura.	UNIDADE /DIÁRIA	400	41,67	16.668,00
11	Beca para formando. Locação de beca preta em cetim ou oxford, com capa. Capelo preto. Jabô branco. Faixa em crepe welch (cores a serem definidas em cada evento). Grade de tamanhos de PP a XG. Limpas e não-amassadas. A contratada deverá ajudar na colocação dos trajes nos formandos, disponibilizando pessoal para entrega, ajustes e recepção da beca devolvida, no local do evento. Os trajes deverão estar disponíveis com no mínimo 4h de antecedência do horário/data agendado para a formatura.	UNIDADE /DIÁRIA	5000	36,47	182.350,00
13	Borla para Outorga. Aquisição de Borla para Outorga, confeccionada em tecido branco com aplicações em cordões, franjas, pingentes e passamanarias na mesma cor do tecido. Prazo de entrega: em até 20 dias corridos após a Autorização de Fornecimento.	UNIDADE	10	175,00	1.750,00
17	Canudos para diploma. Canudos de camurça tamanho padrão 320mm x 40mm, borda dourada e cor a ser solicitada. Prazo de entrega: em até 20 dias corridos após a Autorização de Fornecimento.	UNIDADE	5000	3,67	18.350,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 219.118,00**LOTE/GRUPO 10: LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO**

69	Locação de banquetta alta. Banqueta alta com estrutura e encosto metálicos cromados e assento estofado em couro ou material similar nas cores branca ou preta, conforme autorização de fornecimento. Sem manchas ou rasgos. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	130	36,95	4.803,50
70	Locação de cadeira de plástico PVC. Cadeira na cor branca com ou sem braço, conforme autorização de fornecimento. Colocação devidamente organizada em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	10000	2,87	28.700,00
71	Locação de cadeiras fixas estofadas. Locação de cadeiras fixas estofadas com ou sem braço na cor verde, vermelha, branca ou preta (conforme indicação no momento da autorização do serviço). Confeccionadas em estrutura metálica com acabamento em pintura eletro-estática na cor preta. Colocação devidamente organizada em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	1000	15,36	15.360,00
73	Locação de capa e faixa em tecido para cadeira. A cor da capa e faixa será informada quando da autorização do fornecimento. O material deve estar limpo e passado, sem manchas ou rasgos. Colocação devidamente organizada em local determinado pela organização e retirada após o evento. Item a ser utilizado em conjunto com o item "Locação de cadeira de plástico PVC".	UNIDADE /DIÁRIA	5000	2,84	14.200,00

95	Locação de mesa de plástico PVC. Locação de mesa de plástico PVC na cor branca, diâmetro/largura aproximada de 90cm. Mesa redonda ou quadrada, conforme autorização de fornecimento. Colocação devidamente organizada em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	1100	20,89	22.979,00
105	Locação de tribuna. Locação de tribuna em acrílico incolor, largura: 60 cm (aproximadamente); altura: entre 1,15 a 1,25m; profundidade: 40 cm (aproximadamente). Com suporte/prateleira para copos. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	5	129,67	648,35
114	Mesa alta tipo bistrô. Tampo redondo de vidro 8mm com diâmetro de 60 cm. Base metálica cromada. Altura aproximada 1,20m. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	40	75,30	3.012,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 89.702,85

LOTE/GRUPO 11: MATERIAL PARA EVENTOS

15	Caneta. Caneta ecológica com corpo e tampa 100 % em papel reciclado, medindo 138 x 10 x 10mm, ponteira em plástico, carga na cor azul com 75 mm de carga. Boa qualidade de escrita. Impressão de logo no corpo da caneta, em 3 cores. Arte fornecida pelo IFSC. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento/Arte (o que ocorrer por último). O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.	UNIDADE	10000	1,87	18.700,00
16	Caneta metal. Caneta em metal alto padrão, tamanho aprox. de 144 x 13 x 13 mm, com clip, mola interna de ponta retrátil, carga na cor azul com 75 mm de carga. Boa qualidade de escrita, gravação de logomarca a laser. Acompanha estojo em aço personalizado com aplicação de logomarca em 3 cores, com berço interno em espuma na cor verde escuro ou preta (conforme AF) para uma caneta. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento/Arte (o que ocorrer por último). O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.	UNIDADE	500	11,93	5.965,00
23	Dispositivo de armazenamento portátil tipo "pen-card". Dimensões aproximadas 80x50mm. Impressão policrômica em um único lado, conforme arte enviada pelo IFSC. Com arquivos pré-gravados. Capacidade de armazenamento: 4GB. Amostra prévia. O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar do envio dos arquivos para gravação e da arte, o que ocorrer por último.	UNIDADE	500	26,50	13.250,00
24	Dispositivo de armazenamento portátil tipo "pen-drive" personalizado 1. Dimensões aproximadas 20x70mm. Impressão policrômica nos dois lados, conforme arte enviada pelo IFSC. Com arquivos pré-gravados. Capacidade de armazenamento: 4GB. Amostra prévia. O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar do envio dos arquivos para gravação e da arte, o que ocorrer por último.	UNIDADE	1000	25,58	25.580,00
25	Dispositivo de armazenamento portátil tipo "pen-drive" personalizado 2. Em madeira. Dimensões aproximadas 20x70mm. Impressão a laser em baixo relevo nos dois lados, conforme arte enviada pelo IFSC. Com arquivos pré-gravados. Capacidade de armazenamento: 4GB. Amostra prévia. O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar do envio dos arquivos para gravação e da arte, o que ocorrer por último.	UNIDADE	500	26,29	13.145,00
120	Pin. Confeção de identificador de lapela (pin) em metal fundido, tamanho máximo 2x2cm, corte especial, produzido por eletro-foto corrosão, em metal leve, não oxidante, com baixo relevo recortado e esmaltado. Impressão em 3 cores. Chapa metálica prata ou dourada, conforme autorização de fornecimento. Fecho tipo borboleta americano. Os pins deverão vir embalados individualmente em sacos de veludo. Será exigida amostra prévia da empresa. Arte fornecida pelo IFSC na autorização do serviço. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento/Arte (o que ocorrer por último). O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.	UNIDADE	2500	2,98	7.450,00
162	Squeeze metálico 500ml. Garrafa tipo "squeeze" de alumínio. Cor a definir na Autorização de Fornecimento e gravação de arte a laser em 3 cores (arte a ser fornecida pelo IFSC). Tampa plástica com cor a ser definida na autorização do fornecimento. Dimensões aproximadas: altura 20cm e largura (diâmetro) 7cm. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento/Arte (o que ocorrer por último). O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.	UNIDADE	500	9,82	4.910,00
163	Squeeze plástico 300ml. Garrafa tipo "squeeze" de material polietileno. Cor a definir na Autorização de Fornecimento (a cor da tampa pode ser diferente da cor do corpo). Aplicação de arte em 3 cores (arte a ser fornecida pelo IFSC). Dimensões: altura 15,5cm e largura (diâmetro) 6,10cm. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento/Arte (o que ocorrer por último). O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.	UNIDADE	10000	3,86	38.600,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 127.600,00

LOTE/GRUPO 12: PLACAS

	Placa de homenagem aço escovado 1. Placas de Homenagem, tamanho 12cm				
--	--	--	--	--	--

121	X 17cm, em aço inox escovado, com texto e logomarca em cinco cores, gravado em baixo relevo, sistema de corrosão, afixadas em caixa de veludo nas cores preta ou azul Royal, tamanho 20cm x 15cm por 4cm de altura. Arte fornecida pelo IFSC na autorização do serviço. O prazo para entrega do pedido é de 10 dias corridos, a contar do envio da arte e autorização de fornecimento (o que ocorrer por último). No ato da entrega as placas deverão estar etiquetadas externamente com o nome do homenageado, quando solicitado pelo IFSC.	UNIDADE	250	118,00	29.500,00
122	Placa de homenagem aço escovado 2. Placas de Homenagem, tamanho 20cm X 30cm, em aço inox escovado, com texto e logomarca em cinco cores, gravado em baixo relevo, sistema de corrosão, afixadas em caixa de veludo nas cores preta ou azul Royal, tamanho 32cm x 22cm por 4cm de altura. Arte fornecida pelo IFSC na autorização do serviço. O prazo para entrega do pedido é de 10 dias corridos, a contar do envio da arte e autorização de fornecimento (o que ocorrer por último). No ato da entrega as placas deverão estar etiquetadas externamente com o nome do homenageado, quando solicitado pelo IFSC.	UNIDADE	15	170,97	2.564,55
123	Placa de homenagem acrílico. Placas de Homenagem, tamanho 12cm X 17cm em acrílico cristal 5mm, com texto impresso em silk screen, máximo de cinco cores, afixadas em caixas de veludo, nas cores preta ou verde, tamanho 20cm x 15cm por 4cm de altura. Arte fornecida pelo IFSC na autorização do serviço. O prazo para entrega do pedido é de 10 dias corridos, a contar do envio da arte e autorização de fornecimento (o que ocorrer por último). No ato da entrega as placas deverão estar etiquetadas externamente com o nome do homenageado, quando solicitado pelo IFSC.	UNIDADE	10	92,61	926,10
124	Placa de Inauguração. Placa de inauguração tamanho 80x40cm, em aço escovado, gravação química em baixo relevo, serigrafia 5 cores, com furos para fixação e pítions. Acompanha tecido (veludo ou cetim) para descerramento. Arte fornecida pelo IFSC na autorização do serviço. O prazo para entrega do pedido é de 10 dias corridos, a contar do envio da arte e autorização de fornecimento (o que ocorrer por último).	UNIDADE	15	326,63	4.899,45

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 37.890,10**LOTE/GRUPO 13: PREMIAÇÕES**

113	Medalha para premiação de competições esportivas. Liga metálica zamak cunhada em ambos os lados (baixo relevo frente e verso). Banho de superfície nas cores ouro, prata e bronze - em quantitativo a ser informado pelo IFSC. Aplicação de esmalte colorido, conforme arte. Etiqueta adesiva no verso com aplicação de resina (informação de modalidade, categoria e colocação). Tamanho da medalha compreendido entre 6,0 e 6,5 cm de diâmetro (podendo ser hexagonal ou redonda, conforme informado pelo IFSC) e espessura aproximada de 3mm. Fita de gorgorão ou cetim (a critério da contratante) com no mínimo 2cm de largura por 90cm de comprimento nas cores azul, vermelha e/ou branca. O prazo para entrega do pedido é de 10 dias corridos, a contar do envio da arte e autorização de fornecimento (o que ocorrer por último).	UNIDADE	2500	8,87	22.175,00
177	Troféu. Base em acrílico preto fosco 15x8cm. Placa do troféu com 20cm de altura aproximadamente, em acrílico preto, branco ou cristal (conforme solicitado na Autorização de Fornecimento) e impressão digital policrômica. Espessura mínima das placas de acrílico 5mm. O prazo para entrega do pedido é de 10 dias corridos, a contar do envio da arte e autorização de fornecimento (o que ocorrer por último).	UNIDADE	50	68,00	3.400,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 25.575,00**LOTE/GRUPO 14: RECURSOS HUMANOS**

134	Posto de Trabalho de Auxiliar de serviços gerais. Fornecimento de posto de trabalho para atuar como auxiliar de serviços gerais para atuar com atividades de transporte de mobiliário, remoção, movimentação e remanejamento de mobiliário, stands, tendas, equipamentos, divisórias, caixas diversas, pacotes, material de consumo, papéis, material gráfico e outros itens correlatos. Manuseio de materiais pré-evento ou durante evento, como montagem de crachás, pastas e kits.	Diária 8h	25	105,63	2.640,75
138	Posto de Trabalho de Coordenador de Serviços Gerais. Prestação de serviços de coordenação de serviços gerais por meio de profissional capacitado para executar as seguintes funções e atividades: supervisão e orientação de todos os serviços gerais, como limpeza e zeladoria em todas as áreas do evento. A limpeza deve englobar todos os locais do evento, incluindo stands (se houver - após montagem e durante o evento), praça de alimentação (se houver), salas, plenárias, corredores, sanitários e demais espaços de circulação.	Diária 8h	10	178,30	1.783,00
139	Posto de Trabalho de Garçom. Profissional com a devida qualificação e habilidade. Deverá estar corretamente uniformizado e possuir bandeja própria para o exercício de sua função. Deverá estar presente conforme programação do evento e solicitação da organização, atendendo as mesas de plenárias, sala da imprensa, sala vip, etc.	Diária 8h	15	129,99	1.949,85
	Posto de Trabalho de Mestre de Cerimônias. Contratação de serviços de Mestre de Cerimônias para apresentação de eventos. Mínimo de 2 anos de				

140	experiência profissional, com conhecimento em cerimonial e protocolo, traje social ou esporte fino durante o evento. - No ato da autorização do serviço a empresa deverá apresentar atestado de capacidade técnica do profissional que executará o serviço, comprovando que o mesmo possui experiência na função acima especificada, em eventos para mais de 1000 pessoas.	Diária 4h	5	1.706,67	8.533,35
141	Posto de Trabalho de Profissional de Eventos. Capacitado para execução de funções de Coordenação em áreas gerais tais como Secretaria, Logística e Supervisão de Montagem de Estruturas. No ato da autorização do serviço a empresa deverá apresentar atestado de capacidade técnica do profissional que executará o serviço, comprovando que o mesmo possui experiência na área em evento de porte compatível com aquele que for objeto da contratação.	Diária 8h	25	450,00	11.250,00
142	Posto de Trabalho de Recepcionista - Libras. Fornecimento de posto de trabalho para atuar na recepção, credenciamento e secretaria, capacitadas e uniformizadas, para exercer função de recepcionar, informar e atender o público nacional e internacional; atender telefone, identificar e registrar visitantes, controlar entrada e saída dos mesmos; operar computadores, impressoras, aparelhos de fax e outros; executar outras tarefas correlatas, conforme a necessidade do serviço e orientação superior. - Possuir no mínimo ensino médio completo e 18 anos de idade. - Fluente em LIBRAS (será avaliado por profissional de LIBRAS do IFSC no ato do evento)	Diária 6h	20	173,22	3.464,40
143	Posto de Trabalho de Recepcionista - Língua estrangeira. A língua solicitada pode ser inglês, espanhol ou francês, a definir no ato da Autorização de Fornecimento. Atuará na recepção, credenciamento e secretaria, capacitadas e uniformizadas, para exercer função de recepcionar, informar e atender o público nacional e internacional; atender telefone, identificar e registrar visitantes, controlar entrada e saída dos mesmos; operar computadores, impressoras, aparelhos de fax e outros; executar outras tarefas correlatas, conforme a necessidade do serviço e orientação superior. - Possuir no mínimo ensino médio completo e 18 anos de idade. Com fluência na língua especificada.	Diária 6h	20	289,33	5.786,60
144	Posto de Trabalho de Recepcionistas - Língua Portuguesa. Atuará na recepção, credenciamento e secretaria, capacitadas e uniformizadas, para exercer função de recepcionar, informar e atender o público nacional e internacional; atender telefone, identificar e registrar visitantes, controlar entrada e saída dos mesmos; operar computadores, impressoras, aparelhos de fax e outros; executar outras tarefas correlatas, conforme a necessidade do serviço e orientação superior. - Possuir no mínimo ensino médio completo e 18 anos de idade.	Diária 6h	90	138,48	12.463,20
145	Posto de trabalho de servente para limpeza de eventos. Prestação de serviços de limpeza em eventos, com todos os materiais e equipamentos necessários para a perfeita execução dos serviços, incluindo materiais de limpeza e equipamentos como vassouras, baldes, aspirador de pó e equipamentos de proteção individual, etc. O serviço deve ser prestado por profissional uniformizado e capacitado.	Diária 8h	80	121,11	9.688,80
146	Posto de Trabalho de Técnico de informática. Com conhecimentos em manutenção de computadores desktop, notebook e rede, além de conhecimentos como usuário final para dar suporte a toda a parte de Tecnologia de Informação do evento.	Diária 8h	5	150,00	750,00

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 58.309,95**LOTE/GRUPO 15: SANITÁRIOS**

66	Locação de banheiro químico para pessoa com deficiência. Fornecimento de sanitários químicos versão Standard adaptado para pessoas com deficiência (caixa de dejetos com assento, suporte higiênico, identificação, pontos de ventilação, mictório, abertura para circulação de ar, trinco da porta com identificação (aberto/fechado), largura adequada, altura: 2,30m, 100% polietileno de alta densidade, piso 100% polietileno antiderrapante e rampa de acesso. A empresa deve ser responsável pela instalação e desinstalação dos sanitários, pela sua limpeza e manutenção, incluindo fornecimento de bactericida, desodorizante, papel. A empresa deverá realizar o esgotamento da caixa de dejetos conforme necessidade, durante todo o evento, ficando responsável pelo uso de caminhão e equipamentos necessários para a operação.	UNIDADE /DIÁRIA	10	193,33	1.933,30
67	Locação de banheiro químico. Fornecimento de sanitários químicos versão Standard (caixa de dejetos com assento, suporte higiênico, identificação feminino/masculino, pontos de ventilação, abertura para circulação de ar, trinco da porta com identificação (aberto/fechado), largura 1,10m, comprimento 1,20m, altura: 2,30m, 100% polietileno de alta densidade, piso 100% polietileno antiderrapante. A empresa deve ser responsável pela instalação e desinstalação dos sanitários, pela sua limpeza e manutenção, incluindo fornecimento de bactericida, desodorizante, papel higiênico. A empresa deverá realizar o esgotamento da caixa de dejetos conforme necessidade, durante todo o evento, ficando responsável pelo uso de caminhão e equipamentos necessários para a operação.	UNIDADE /DIÁRIA	10	117,83	1.178,30
	Locação de banheiros químicos tipo luxo. Locação de banheiro químicos modelo container luxo, com no mínimo 5 cabines sanitárias em pvc ou				

68	similar, com piso anti derrapante, pia sobreposta, mínimo 03, bancada em granito ou similar, espelho, banco aveludado ou similar no interior, luminárias fluorescentes ou similar, porta papel higiênico, porta sabonete, porta toalha, uma porta em vidro temperado ou similar, janelas basculantes, instalação hidráulica e elétrica. Disponibilização de pessoal suficiente para limpeza dos banheiros, devendo ser limpos a cada 2h, no mínimo, e abastecidos com papel higiênico e sabão conforme necessidade. A empresa deverá realizar o esgotamento da caixa de dejetos conforme necessidade, durante todo o evento, ficando responsável pelo uso de caminhão e equipamentos necessários para a operação.	UNIDADE /DIÁRIA	10	1.010,00	10.100,00
----	---	-----------------	----	----------	-----------

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 13.211,60

LOTE/GRUPO 16: SAÚDE

4	Ambulância. Prestação de serviços de ambulância de suporte avançado à vida (UTI móvel) com equipe médica capacitada para apoio logístico em eventos. Inclusos materiais para atendimento de urgência. Em conformidade com a Legislação local vigente. Custos de deslocamento inclusos.	DIÁRIA 12H	20	3.966,33	79.326,60
5	Ambulatório. Instalação de ambulatório médico para atendimentos de menor complexidade. Local de trabalho: sala, a ser disponibilizada pelo IFSC ou veículo móvel (ambulância de suporte básico), a ser providenciada pela contratada. Com equipe de saúde e de suporte em conformidade com a Legislação local vigente. Todas obrigações acessórias (materiais, deslocamento, estrutura) inclusos.	DIÁRIA 12H	10	1.630,59	16.305,90
44	Hora extra ambulância. Item para ser utilizado exclusivamente com a contratação de Ambulância.	HORA EXTRA	20	330,52	6.610,40

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 102.242,90

LOTE/GRUPO 17: SEGURANÇA E VIGILÂNCIA

135	Posto de Trabalho de Brigadista particular. Uniformizado com documentação em dia do corpo de bombeiros militares de SC, para atuar na área de segurança civil, prevenção e combate a pânico e incêndio nos eventos, com funções de acordo com a lei Nº 15.124, de 19 de janeiro de 2010 e IN nº 028/DAT/CBMSC	Diária 8h	40	135,00	5.400,00
136	Posto de Trabalho de Chefe de Brigada. Uniformizado com documentação em dia do corpo de bombeiros de SC, para atuar na área de segurança civil, prevenção e combate a pânico e incêndio nos eventos, com a função de coordenar a equipe de brigadistas, conforme lei Nº 15.124, de 19 de janeiro de 2010 e IN nº 028/DAT/CBMSC	Diária 8h	10	133,67	1.336,70
137	Posto de Trabalho de Coordenador de Segurança. Prestação de serviços de coordenação de segurança por meio de profissional capacitado para executar as seguintes funções e atividades: coordenação e supervisão da equipe de segurança para garantir a perfeita execução do evento.	Diária 8h	15	166,67	2.500,05
157	Segurança civil. Fornecimento de posto de trabalho para segurança civil do evento, uniformizado, equipado com rádio comunicador para vigilância dos pontos de circulação e averiguação de eventuais participantes sem credenciamento, dentre outras atividades inerentes. Profissional com os devidos registros legais exigidos.	Diária 8h	40	146,67	5.866,80
178	Vigilante civil. Fornecimento de posto de trabalho para vigilância patrimonial do evento, uniformizado, equipado com rádio comunicador e lanterna para vigilância da estrutura do evento, dentre outras atividades inerentes. Profissional com os devidos registros legais exigidos.	DIÁRIA 12H	60	166,67	10.000,20

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 25.103,75

LOTE/GRUPO 18: SERVIÇOS AUDIOVISUAIS

19	Cobertura em foto. Serviço de fotografia profissional em eventos institucionais. A contratante irá deter os direitos autorais das imagens geradas. Todo o material captado deverá ser entregue ao Gestor do Evento por meio eletrônico (internet ou dispositivo de armazenamento físico) no prazo máximo de 3 dias úteis, a contar da realização do evento. Os arquivos deverão estar organizados cronologicamente (data e horário de captação), com a identificação do local da fotografia. Todo o material deve ser captado e entregue em resolução mínima de 8 megapixels e 300dpi, formatos jpg e raw/nef. Este item poderá ser utilizado para coberturas de eventos com duração superior a 2h ou para captação simultânea por mais de um equipamento/profissional no mesmo evento - conforme detalhamento encaminhado por email à contratada - situações nas quais será empenhado mais de uma unidade/serviço.	SERVIÇO /2H	200	369,67	73.934,00
20	Cobertura em vídeo. Serviço de captação profissional de imagens em vídeo em eventos institucionais. A contratante irá deter os direitos autorais das imagens geradas. Todo o material captado deverá ser entregue ao Gestor do Evento por meio eletrônico (internet ou dispositivo de armazenamento físico) no prazo máximo de 3 dias úteis, a contar da realização do evento, mesmo quando este item for contratado simultaneamente com o item "Serviço de edição não linear de vídeo". Os arquivos deverão estar organizados cronologicamente (data e horário de captação), com a identificação do local de gravação. Todo o material deve ser captado e entregue em Full-HD. O contêiner e codec utilizado nos arquivos deve ser do tipo open source (p.ex.:	SERVIÇO /2H	250	992,67	248.167,50

	x264, Xvid, LAME, FLAC, MP4, dentre outros) ou ainda Windows Media Video / Windows Media Áudio. Este item poderá ser utilizado para coberturas de eventos com duração superior a 2h ou para captação simultânea por mais de um equipamento/profissional no mesmo evento - conforme detalhamento encaminhado por email à contratada - situações nas quais será empenhado mais de uma unidade/serviço.				
117	Microfones para cobertura em vídeo. Aplicação: utilização por jornalistas da IFSC TV na cobertura em vídeo de eventos institucionais para captação do áudio em entrevistas e/ou depoimentos. Tipos: lapela ou bola (omnidirecional), em perfeito estado de conservação e compatíveis com a câmera utilizada para realização das filmagens. Utilização exclusiva com o item "Cobertura em vídeo".	UNIDADE /DIÁRIA	100	20,00	2.000,00
159	Serviço de edição não linear de vídeo. As imagens brutas serão fornecidas para o contratado em mídia própria e a edição deve contemplar edição, vinhetas, trilha sonora, editoração, menus, conversão de vídeo, recursos de vídeo (efeitos especiais, caracteres, correção de cor, etc.) e áudio (filtros e efeitos sonoros) e todas as ações necessárias para finalização do vídeo. Todo o material editado deverá ser entregue ao Gestor do Evento por meio eletrônico (internet ou dispositivo de armazenamento físico) e físico (mídia DVD/Blu Ray) no prazo máximo de 10 dias úteis, a contar do recebimento dos materiais brutos (via internet / fisicamente / postal) em resolução FullHD ou em conformidade com os originais. No ato do recebimento da Autorização de Fornecimento a empresa deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica do profissional responsável pelo serviço. Deverá, ainda, apresentar portfólio do mesmo para verificação do nível de serviço prestado. A proporção de horas a ser contratada é sempre o dobro do número de horas do material bruto, referindo-se a unidade de medida à hora de ilha de edição.	Hora	300	93,33	27.999,00
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 352.100,50					
LOTE/GRUPO 19: SINALIZAÇÃO					
1	Adesivo de sinalização. Impressão digital em vinil adesivo colorido 120g, 4x0 cores. Com instalação/aplicação no local. Com faca de corte. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento / Recebimento da arte - o que ocorrer por último. O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.	M ² IMPRESSO	50	19,66	983,00
2	Adesivos de sinalização para chão. Impressão em vinil adesivo colorido para chão, 4x0 cores, com laminação Floor Graphics UV ou equivalente (indicado para proteger o adesivo e evitar escorregões e acidentes). Com instalação/aplicação no local. Deverá ser entregue amostra do produto em até 10 dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento / Recebimento da arte - o que ocorrer por último. O prazo para entrega do pedido é de 20 dias corridos, a contar da aprovação da amostra.	M ² IMPRESSO	50	98,00	4.900,00
Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 5.883,00					
LOTE/GRUPO 20: SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO					
26	Equipamento de captação e retorno para apresentação cultural 1 - Banda ou Orquestra. Mesa de som digital de 24 canais, 03 equalizadores de 31 vias estéreo, 01 Processador de 03 vias estéreo, 01 cd player md, 02 microfones sem fio tipo cardióide, 12 microfones com fio tipo cardióide e pedestal, 03 cubos para guitarra combo, 05 direct box ativo e ou passivos, 01 bateria com 03 tons e ferragens, 04 monitores simples 1x15- titanium, 04 caixas de som 2x15+ti altas, 04 caixas de som sub graves 2x18, 02 racks amplificação de 2000 Watts RMS. Equipe de assistência técnica durante o evento com previsão, e contratação inclusa, de estrutura para fixação dos equipamentos. Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Acompanhamento por profissional responsável pela operação. Item para ser utilizado em contratação conjunta com os itens "Locação de equipamentos de sonorização e vídeo".	DIÁRIA 12H	25	1.008,67	25.216,75
27	Equipamento de captação e retorno para apresentação cultural 2 - Coral. Roll de equipamentos mínimos: 01 CD Player, 01 mesa de som digital com 32 ou mais canais, 02 microfones sem fio para cantores solistas, 01 microfone com fio e pedestal para mestre de cerimônia, 06 microfones multidirecionais profissional para coral (aproximadamente 40 coralistas), caixas de retorno para o coral e pianista; sonorização do piano digital; mais cabos para guitarra, baixo e violão bem como 20 microfones para sonorização de uma orquestra e 01 operador para execução da sonorização.Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Acompanhamento por profissional responsável pela operação. Item para ser utilizado em contratação conjunta com os itens "Locação de equipamentos de sonorização e vídeo".	DIÁRIA 12H	15	1.033,33	15.499,95
	Locação de equipamentos de sonorização e vídeo 1 - Eventos Internos Pequenos. Locação de sonorização apropriada para espaços de auditório tamanho pequeno a médio (60 a 300 pessoas) e projeção. Roll mínimo de equipamentos: 02 microfones sem fio, 01 microfone com fio, pedestal				

77	modelo girafa, 2 caixas de som amplificadas ou amplificador externo, mesa analógica de 8 canais. Roll mínimo de equipamentos de projeção: 1 computador (com placa de vídeo dedicada e processador Intel i5 2410M ou AMD Athlon Phenom II), 1 projetor multimídia 3.000 ansi lumens, 1 telões de 150 polegadas. Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Acompanhamento por profissional responsável pela operação (com operador de som).	DIÁRIA 12H	100	826,00	82.600,00
78	Locação de equipamentos de sonorização e vídeo 2 - Eventos Internos Médios a Grandes. Locação de sonorização apropriada para espaços de auditório de tamanho médio a grande (acima de 300 pessoas) e projeção. Roll mínimo de equipamentos de sonorização: 04 microfones sem fio, 03 microfone com fio, 3 pedestais modelo girafa, 6 caixas de som amplificadas ou amplificador externo, mesa analógica de 16 canais. Roll mínimo de equipamentos de projeção: 2 computadores (com placa de vídeo dedicada de 2 saídas e processador Intel i5 2410M ou AMD Athlon Phenom II), chave para controle da fonte de projeção, 1 projetor multídia 5.000 ansi lumens, 1 telão 200 polegadas, 2 projetores para instalação lateralizada 2.500 ansi lumens, 2 telões de 150 polegadas. Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Acompanhamento por 2 profissionais responsáveis pela operação (com operador de som e operador de vídeo).	DIÁRIA 12H	45	2.041,66	91.874,70
79	Locação de equipamentos de sonorização e vídeo 3 - Eventos Externos. Locação de sonorização apropriada para espaços externos (ginásios, tendas, palcos outdoor) e projeção. Roll mínimo de equipamentos de sonorização: 04 microfones sem fio, 03 microfone com fio, 3 pedestais modelo girafa, 6 caixas de som amplificadas ou amplificador externo, mesa analógica de 16 canais. Roll mínimo de equipamentos de projeção: 2 computadores (com placa de vídeo dedicada de 2 saídas e processador Intel i5 2410M ou AMD Athlon Phenom II), chave para controle da fonte de projeção, 1 projetor multídia 5.000 ansi lumens, 1 telão 200 polegadas, 2 projetores para instalação lateralizada 3.000 ansi lumens, 2 telões de 150 polegadas. Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Acompanhamento por 2 profissionais responsáveis pela operação (com operador de som e operador de vídeo).	DIÁRIA 12H	40	2.419,67	96.786,80
80	Locação de equipamentos de sonorização simples. Locação de sonorização apropriada para espaços de auditório tamanho pequeno. Roll mínimo de equipamentos: 01 microfone com fio com pedestal modelo girafa, 2 caixas de som amplificadas ou amplificador externo, mesa analógica de 4 canais. Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Acompanhamento por profissional responsável pela operação (com operador de som).	SERVIÇO /2H	40	556,67	22.266,80
91	Locação de iluminação para eventos 1 - Eventos sem palco. Sistema de iluminação: 02 Moving Head, 04 refletores LED, 01 Laser, 02 strobos, 01 mesa de controle de iluminação. Estrutura metálica para instalação dos equipamentos (Q30 / D-25) inclusa. Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. Acompanhamento por profissional responsável pela operação.	DIÁRIA 12H	15	2.541,00	38.115,00
92	Locação de iluminação para eventos 2 - Eventos em palco montado. Sistema de iluminação: 04 Moving Head, 12 refletores LED, 01 Laser, 04 strobos, 01 mesa de controle de iluminação, 2 máquinas de fumaça. Com instalação no local do evento concluída até 2h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). A empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. Acompanhamento por profissional responsável pela operação.	DIÁRIA 12H	40	4.172,78	166.911,20
106	Locação de TV tipo SmartTV. Tamanho da tela: 32 ou 42 polegadas, a ser definido no email de detalhamento/Autorização de Fornecimento. Tecnologia LED/OLED. Entrada para: VGA(DSub)/ UHF/VHF/CATV, HDMI, USB. Resolução Full HD ou 4k. Acesso à internet por meio de rede Wi-Fi nativo. Acompanha suporte ou pedestal. Alimentação bivolt. Colocação em local determinado pela organização e retirada após o evento.	UNIDADE /DIÁRIA	60	90,69	5.441,40
116	Microfone extra. Aplicação: utilização quando da contratação conjunta com os serviços de locação de equipamento de captação e retorno para apresentações culturais. Tipos: auricular, lapela (sem fio), garra e/ou captador de som, conforme email de detalhamento. Com receiver e baterias sobressalentes, se aplicável.	UNIDADE /DIÁRIA	15	26,67	400,05
158	Serviço de captação com projeção das imagens durante o evento. A projeção irá ocorrer no mesmo local, utilizando os projetores contratados através dos itens "Locação de equipamentos de sonorização e vídeo". O serviço deve incluir todos os equipamentos necessários, sendo no mínimo 02 câmeras, 02 tripés para câmera de vídeo, mesa de corte, 02 computadores + placa de captura de vídeo com chaveador para transmissão de vídeos ou imagens previamente gravadas; cabos e conexões inclusos. Operadores de câmera e	Diária 4h	20	1.294,69	25.893,80

	técnico capacitados para atuar na execução dos serviços.				
161	Serviço de transmissão de evento para ambiente anexo. Item de contratação exclusiva em conjunto com os itens "Locação de equipamentos de sonorização e vídeo" e "Serviço de captação com projeção de imagens durante o evento". Distância máxima do ambiente até o local de projeção e transmissão: 100m. O serviço deve incluir todos os equipamentos necessários, incluindo cabos e conexões para a captura de áudio a partir dos sistemas de som e mesa de corte de vídeo. Técnico capacitado para executar os serviços na sala anexa.	Diária 4h	15	516,67	7.750,05

Valor Total do Lote/Grupo: R\$ 578.756,50

LOTE/GRUPO 21: TRANSPORTES

45	Hora-extra incorrida em trajeto metropolitano. Item para ser utilizado exclusivamente com a locação de quaisquer tipos de veículos, quando a rodagem for superior à franquia estipulada, exclusivamente para Rodagem Urbana. Não aplicável quando veículo estiver em viagem (neste caso, não haverá pagamento de hora extra em nenhuma hipótese).	HORA EXTRA	200	39,33	7.866,00
72	Locação de caminhão - tipo baú. Fornecimento de caminhão baú, com motorista e dois ajudantes, com combustível, para transporte de mobiliário e equipamentos, seguro de cobertura integral sem franquia. (distância a ser percorrida por dia - até 150 km).	DIÁRIA 12H	5	608,85	3.044,25
74	Locação de carro de passeio. Com motorista profissional uniformizado e celular, documentação em dia, ar-condicionado, combustível, capacidade para 5 pessoas, ano de fabricação do veículo não inferior a 2008, em perfeito estado de conservação, seguro de cobertura integral sem franquia, incluindo danos a terceiros, para transporte de palestrantes e convidados do evento. Veículo tipo Sedan, pintura cor preta ou prata. Porta-malas com no mínimo 350 litros de capacidade. Quilometragem de até 150km.	DIÁRIA 12H	50	283,00	14.150,00
97	Locação de Microônibus. Contratação de microônibus com capacidade mínima de 22 pessoas, com motorista habilitado, uniformizado, combustível, seguro de cobertura integral sem franquia. Quilometragem de até 150 km. Poltronas reclináveis. Adaptado para transporte de pessoas com deficiência ou portadora de patologias especiais, quando solicitado.	DIÁRIA 12H	10	406,67	4.066,70
98	Locação de ônibus 1 - Comum. Contratação de ônibus com capacidade mínima de 39 pessoas, com motorista habilitado, uniformizado, combustível, seguro de cobertura integral sem franquia. Poltronas reclináveis. Quilometragem de até 150km. Adaptado para transporte de pessoas com deficiência ou portadora de patologias especiais, quando solicitado.	DIÁRIA 12H	30	365,33	10.959,90
99	Locação de ônibus 2 - Executivo. Locação de ônibus executivo com motorista uniformizado e celular, combustível, ar-condicionado, cinto de segurança, documentação em dia, capacidade mínima para 40 pessoas e em plenas condições de uso, seguro de cobertura integral sem franquia, para transporte de palestrantes e convidados do evento. Poltronas reclináveis. Quilometragem de até 150km. Adaptado para transporte de pessoas com deficiência ou portadora de patologias especiais, quando solicitado.	DIÁRIA 12H	40	811,98	32.479,20
107	Locação de van para passageiros. Locação de van (tipo sprinter) com motorista uniformizado e celular, combustível, ar-condicionado, cinto de segurança, documentação em dia, seguro de cobertura integral sem franquia, incluindo danos a terceiros. Capacidade mínima para 13 pessoas e em plenas condições de uso, para transporte de palestrantes e convidados do evento. Quilometragem de até 150km. Adaptado para transporte de pessoas com deficiência ou portadora de patologias especiais, quando solicitado.	DIÁRIA 12H	20	390,89	7.817,80
108	Locação de van para transporte de carga. Locação de van (tipo sprinter) com motorista uniformizado e celular, combustível, cinto de segurança, documentação em dia, seguro de cobertura integral sem franquia, incluindo danos a terceiros, sem bancos, para transporte de carga. Quilometragem de até 150km.	DIÁRIA 12H	5	454,44	2.272,20
149	Quilômetro adicional rodado em viagem ou em trajeto metropolitano. Item para ser utilizado exclusivamente com a locação de quaisquer tipos de veículos, quando a rodagem for superior à franquia estipulada.	KM EXCEDENTE	10000	4,61	46.100,00

Valor Total do Grupo: R\$ 128.756,05

Valor Total do Processo: R\$ 5.661.710,30